
Március 28-án este elindult a Marosvásárhelyt Bukaresttel 
összekötő repülőjárat, amely hetente két nap, kedden és 
csütörtökön két alkalommal fogja megtenni az utat. Ezzel le-
hetőséget biztosítanak az embereknek a gyors és kényelmes 
utazásra, arra, hogy ha valakinek csak egynapos munkája 
van a fővárosban vagy éppen Marosvásárhelyen, akkor es-
tére már otthon is lehessen. Az Air Connect által üzemeltetett 
járatra egy jegy legkevesebb 33 euró (kb. 150 lej). 

A kedd esti járat érkezése utáni sajtótájékoztatón Cosmin Pop, a légi-
társaság társtulajdonosa elmondta, hogy a járat hiánypótló, hiszen ha egy 
városnak nincs összeköttetése a fővárossal, különösen egy olyan centra-
lizált ország esetében, mint Románia, az olyan, mintha egy lakásban nem 
lenne fürdőszoba. Az üzletember arról is beszélt, hogy csak az út felét 
tették meg azáltal, hogy elindultak. A másik rész a lakosságon múlik, il-
letve azon, hogy utazásuk révén támogassák a járat fenntartását annak 
érdekében, hogy ez a jövőben képes legyen a bővülésre is. Nem titkolt 
szándékuk az, hogy idővel naponta legyenek járatok, illetve más cél- és 

Sötétben, hidegben 

Egy kicsit lehűlt az idő, de nem túlságosan. Egy kicsit fújt a szél, 
de nem túlságosan. Azonban kedd reggelre települések tucatjai ma-
radtak áram nélkül. Marosvásárhely egy része, Nagyernye, a Mező-
ség falvai és még számos település. Ez még érthető is lenne, hiszen 
a levegőben vezetett villamos huzalokra viharos időben könnyen rá-
eshet egy fa. Ilyenkor, áramszünet esetén a hibaelhárító csapatok ki-
rajzanak, és állítólag nagy erőkkel dolgoznak a villamos hálózat 
helyreállításán. Az viszont már érthetetlen, hogy a hibaelhárítás – 
jelen esetben egy transzformátor cseréje (megjavítása) – pontosan 
26 órába telik a nagyon profi szolgáltatónak. Ezalatt az áram nélkül 
maradt családok fűtés, meleg víz, világítás nélkül vészelik át az egyik 
leghidegebb márciusi éjszakát, és jó, ha háztartási gépeik nem hi-
básodnak meg az áramszolgáltatás újraindításakor. Szerencsések 
azok, akik alternatív fűtési lehetőségüknek – pl. csempekályha, gáz-
kályha, napelemes rendszer – köszönhetően a lakás melegítését va-
lahogyan megoldották, világítani pedig került egy-egy gyertya, 
napelemes égő, falun petróleumlámpa stb. Kevésbé szerencsések 
azok, akik kizárólag a nagyon környezetbarát villamosenergia-alapú 
fűtőberendezésekkel szerelték fel lakásaikat. Na, ők aztán fázhattak 
otthonaikban. Kisgyerek, idős családtag esetében még kétségbeej-
tőbb lehetett a helyzet.  

Marosvásárhelyen 
is tiltakoztak a tan-
ügyben dolgozók  
Március 29-én megyeközpontunkban 
folytatódott az oktatásügyben dolgo-
zók érdekeit képviselő szakszerve- 
zeti szövetségek figyelemfelkeltő tün-
tetéssorozata a bérek megígért rende-
zéséért, ami lehetővé teszi a 
társadalmi egyenlőtlenségek kiküszö-
bölését és a rendszerben dolgozók 
tisztességes megélhetését. Ugyanak-
kor elengedhetetlen feltételét képezi 
egy eredményes oktatásügyi rend-
szernek.  

____________4. 
Alkoholfüggőség  
A Bonus Pastor Alapítvány segítséget 
nyújt az alkohol-, drog-, szerencsejá-
ték- és egyéb függőségekben szenve-
dőknek, valamint hozzátartozóiknak, 
és a tapasztalat az, hogy a hosszú te-
rápiás programjukat befejező szenve-
délybetegek több mint 60 
százalékának sikerül újjáépítenie 
életét, kapcsolatait, munkaviszonyát.  

____________5. 
Babák, manók  
birodalmában  
Csodaszép, mosolygós, szépen felöl-
töztetett hajas babák, huncut, színes 
hajú manók és koboldok kelnek életre 
nap mint nap Mátyás Adél műhelyé-
ben, és igazi társként, kis barátként 
szegődnek a gazdijukká lett gyerekek 
mellé.  

____________6. 
Brüsszeli  
búzabotrány  
Az intézkedések nyomán az EU-piacot 
elárasztó gabonadömping felborította 
a kereskedelmi egyensúlyt, ugyanis 
főként az Ukrajnával szomszédos eu-
rópai országokba jóval olcsóbb búza 
jutott be, így a hazai termést nem tud-
ták értékesíteni a gazdák, ami jelentős 
kárt okozott számukra.   

____________10.
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Hiánypótló vállalkozás 

Fotó: Nagy Tibor

Antalfi Imola

Nagy-Bodó Szilárd (Folytatás a 10. oldalon)

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



Március 28-29-én a Maros me-
gyei tűzoltóság több alkalommal 
kellett beavatkozzon tűzesetek-
nél, illetve közúti baleseteknél. 
Marosludason raktárépület gyúlt 
ki, Nagysármáson emberi áldo-
zattal járt egy lakástűz, Dicső-
szentmártonban lakatlan épület 
gyulladt ki.  

A március 28/29-i éjszaka Maroslu-
dason egy műanyagokat tároló raktár-
épületben ütött ki tűz. A helyszínre öt 
vízzel és habbal oltó tűzoltóautó sie-
tett. A dicsőszentmártoni tűzoltók a 
marosludasi és radnóti önkéntes tűzol-
tókkal közösen számolták fel a tüzet, 
amely a Május 1. utcában egy raktár-
épület csarnokában keletkezett egy 
szállítószalag szintjén. A kezdeti nyílt 
lángok a csarnokon belül 20 négyzet-
méternyi területet érintettek, majd a tűz 
a csarnokon kívül átterjedt az udvaron 
tárolt műanyag hulladékra is. Sérülte-
ket nem azonosítottak. 
Áldozatot követelő sármási  
lakástűz 

Március 29-én, szerdán a reggeli 
órákban lakástűzhöz riasztották a nagy-
sármási tűzoltókat. A Szonda utcai ház-
ban keletkezett tűz felszámolásához 
egy tűzoltóautó, egy tartálykocsi és egy 
SMURD-mentőautó érkezett. A tűz a 
lakás belsejében keletkezett, egy nő 
bennégett a házban. Az oltást követően 
megállapították, hogy mintegy 100 
négyzetméteren pusztítottak a lángok, 
a tűz okának felderítése folyamatban 
van – tájékoztatott a Maros megyei tűz-
oltóság sajtóosztálya.  

Lakatlan épületben ütött ki tűz 
Március 28-án reggel 8 óra körül Di-

csőszentmártonban az Állomás téren 
egy használaton kívüli épületben kel-
lett tüzet oltsanak a tűzoltók.  

A helyszínre érkezve egy személyt 

kimenekítettek az elhagyott épületből, 
az illető nem szorult orvosi ellátásra.  

A mintegy 20 négyzetméteres felü-
letre kiterjedő tüzet gyorsan sikerült el-
oltaniuk. A tűz okának megállapítása 
folyamatban van. (pálosy) 

Ma ZALÁN, holnap  
ÁRPÁD  napja. 
ÁRPÁD: régi magyar férfinév, 
az árpa szó -d kicsinyítőképzős 
származéka. A -d képző a vala-
miben bővelkedőt is jelenti, így 
jelentése azonos lehet 'árpás-ár-
pácska' jelentésével. 

A régiófejlesztési finanszírozási  
lehetőségeket ismertetik 

Április 5-én 10.30-tól a marosvásárhelyi IncubCenter ta-
nácstermében bemutatják a 7-es számú központi régió 
által lebonyolítandó, 2021–2027-es időszakra vonatkozó 
európai finanszírozási lehetőségeket, amelyekre magán-
cégek pályázhatnak. Az eseményt a régióközpont igazga-
tósága, a Maros Megyei Tanács és a Maros Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara szervezi. Az eseményen elő-
zetes regisztráció alapján lehet részt venni a https://ti-
nyurl.com/yc7jrhpe elérhetőségen. A finanszírozási 
programról a régióközpont http://regio-adrcentru.ro/prog-
ramare-2021-2027/ elérhetőségén lehet bővebben tájéko-
zódni. 

Húsvét előtti Vásár-hely 
A marosvásárhelyi Vár sétányon április 6–8. között idén 
első alkalommal szervezik meg a Vásár-hely elnevezésű 
vásárt. A szervezők a húsvéti előkészületekhez szükséges 
termékskálát, dekorációkat, ajándéktárgyakat és változa-
tos élelmiszer-termékeket felsorakoztató standokat ígér-
nek. A vásár csütörtökön 12 órakor nyit és szombaton 20 
órakor zár. 

Sárga rózsa – áprilisi előadások 
A Maros Művészegyüttes Jókai Mór Sárga rózsa című re-
génye nyomán készült előadását április 5-én és 18-án 19 
órától lehet megtekinteni a Maros Művészegyüttes előadó-
termében. 

Esztendő kereke – húsvéti  
gyerekfoglalkozás 

A marosvásárhelyi Néprajzi és Népművészeti Múzeumba 
várják április elsején 10 órától az elemi iskolásokat, hogy 
közösen ismerjék meg a tavaszi időszak hagyományos te-
vékenységeit és a húsvéti ünnepkör népszokásait. A fog-
lalkozás során beszélgetnek, játszanak, táncolnak és 
alkotnak. A kézművesműhelyekben tojást festenek, neme-
zelnek, búzát vetnek és zöld ágat díszítenek. Meghívottak: 
György Veress Imola, Erdei Beáta, Starmüller Csontos Ka-
talin. A belépő 10 lej. A helyek száma korlátozott, a rész-
vételi szándékot a virginasemese@yahoo.com címen 
vagy a 0720-671- 640-es telefonszámon lehet bejelenteni. 

Veszélyhelyzet füstölgő  
kapcsolótábla miatt 

Március 28-án, kedden 13 óra körül a katonai tűzoltóságot 
Marosvásárhelyen a Barátság/Prieteniei utcába egy ház 
elektromos hálózati kapcsolótáblájában keletkezett tűzhöz 
riasztották. A helyszínre érkező SMURD rohammentő szol-
gálat esetkocsijával a lángok nélküli nagy füst miatt két 
személyt (egy 36 éves nőt és egy 3 éves kiskorút) a ma-
rosvásárhelyi sürgősségi osztályra szállítottak füstmérge-
zés gyanújával, illetve további orvosi kivizsgálásra. 
 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. március 29.

1 EUR 4,9481
1 USD 4,5740

100 HUF 1,2856
1 g ARANY 287,1510

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
 Hőmérséklet 

max. 12 0C 
min.     3 0C

Megyei hírek 

30., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 7 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 48 perckor.  
Az év 89. napja,  

hátravan 276 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Dicsőszentmártonban egy használaton kívüli épületben keletkezett tüzet oltották a tűzoltók 
Fotók: ISU

Nagysármáson a Szonda utcai házban keletkezett tűz

Iránytű a munka világába 
Március 31-én, pénteken 11 órától a marosvásárhelyi Stu-
dium HUB-ban Találkozz a leendő főnököddel! címmel 
szerveznek eseményt a Gyulafehérvári Caritas az Iránytű 
a munka világába című, norvég alapokból finanszírozott 
projektjének mentorai. A rendezvényre középiskolás diá-
kokat és cégvezetőket várnak. „Középiskolás vagy, eset-
leg befejezted már tanulmányaidat? Idénymunkát 
vállalnál, de még nem tudod, hol? Hosszú távú munkát 
keresel, de fogalmad sincs, milyen cégnél kopogtass? Mi 
a motivációs levél? Hogyan írd ütősre önéletrajzodat? Mit 
mondj, mit ne, és mit vegyél fel az állásinterjúra? Hagyd 
otthon aggályaidat, találkozz a leendő főnököddel, és kapj 

első kézből választ kérdéseidre” – áll a szerkesztőségünk-
höz érkezett tájékoztatóban.  

Műgyűjtők estje 
Március 30-án, ma 18 órától a Kultúrpalota Kistermébe 
várják a művészet szerelmeseit a műgyűjtők indítékainak 
és szenvedélyének titkait feltáró beszélgetésre. Mit jelent 
műgyűjtőnek lenni 2023-ban, és milyen irányzat van 
éppen divatban, megtudható a vendégektől. Az esemény 
román nyelven zajlik. Meghívottak: Remus Benta, Liviu 
Cojoc, Frunda György, Lucian Pop, dr. Salat Csaba, Soós 
Zoltán és Várvédő Zsolt. Moderátor: Cora Fodor művé-
szettörténész, a Maros Megyei Múzeum Művészeti Osz-
tályának kutatója. A Maros Megyei Múzeum Művészeti 
Osztálya Műgyűjtők estje címmel rendezi meg a Pittner 
Olivér retrospektív kiállítást. A beszélgetést a kiállítás be-
mutatása követi. A belépés ingyenes. 

RENDEZVÉNYEK

Tűzesetek Maros megyében 
Műanyagraktár gyúlt ki Marosludason 
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A közösségi médiát elárasztották a kérdések, az okos-
kodó beszólások, találgatások, a idő múlásával egyre tü-
relmetlenebb bejegyzések. Igazából a kérdés az volt, 
hogy mikor oldódik meg a probléma, miért tart olyan so-
káig. Kedden este 9 óra körül, mintegy tíz órával az 
áramkiesés után a szolgáltató ügyeletese nem tudott ma-
gyarázatot adni arra, hogy például Nagyernyében miért 
kell szerda reggelig várni a trafó megjavításával/kicse-
rélésével, csak annyi mondott, hogy „ma este már nem 
lehet megoldani a problémát”. Ezzel a fogyasztók ki let-
tek fizetve, és végre 26 óra áramkiesés után tegnap dél-
ben ismét élvezhették a civilizáció eme vívmányát.  

Pedig a villamossági vállalatnak kötelezettségei van-
nak a szolgáltatás folytonosságának biztosítását illetően, 
illetve korlátozva van, hogy évente hány áramkiesés 
„megengedett”. Erről a szolgáltató honlapján is tájéko-
zódhat a vállalattal szerződéses viszonyban álló ügyfél. 
Helyzettől függően 30 lejtől 300 lejes kártérítés kifizeté-
sét vállalja a szolgáltató, ha objektív okok miatt nem 
tudja tiszteletben tartani kötelezettségeit. Az ügyfélnek 
lehetősége van a fogyasztóvédelemhez fordulni, avagy 
írásban jelenteni be a vállalatnak a kárigényt, persze 
gondoskodva arról, hogy bizonyítható legyen a reklamá-
ció (ezért is érdemes jelenteni a meghibásodást és ikta-
tószámot kérni). A tegnapi 26 órás áramszünet után a 
több száz család/ügyfél közül vajon hányan vették a fá-
radságot, hogy alaposabban utánanézzenek a „kisbetűs” 
szerződésrésznek? Vajon hányan kötöttek lakásbiztosítást 
úgy, hogy háztartási gépeiket is biztosították áramszüne-
tek okozta meghibásodások esetére?  

Amúgy pedig, ha még egy-két napig eltart, akár Ro-
mánia nagy áramszüneti gyakorlatának is beillett volna 
a történet. 

Iktatta jelöltségét  
Kelemen Hunor  

„Ebben az évtizedben, amikor példátlan fejlesztési 
lehetőségek állnak az ország rendelkezésére, ne-
künk többet, jobban, okosabban kell dolgozni közös-
ségünkért, azért, hogy Románia leggyorsabban 
fejlődő régiójává tegyük Erdélyt” – hangsúlyozta Ke-
lemen Hunor, aki március 28-án iktatta jelöltségét 
egy újabb szövetségi elnöki mandátumért. Az 
RMDSZ április 28-29-én tartja 16. kongresszusát Te-
mesváron. (RMDSZ-tájékoztató) 

Meghosszabbított határidő  
Meghosszabbítottuk a pandémia után a kisvállalko-
zásoknak nyújtott, 2000 eurós értékű, vissza nem té-
rítendő forrásokat biztosító pályázatok elszámolási 
időszakát, amelyekre 2022-ben pályázhattak a kis-
vállalkozások. Szerdán erről döntéshozó fórumként 
szavazott a képviselőház. Erre azért volt szükség, 
mert a pályázat előírta, hogy mindazok, akik 90 
napon belül nem nyújtottak be helyzetjelentést a tá-
mogatott projekt kapcsán, azoktól a kedvezménye-
zettektől az állam visszaigényelte ezt az összeget. 
Az RMDSZ által kidolgozott és átvitt módosító javas-
lat értelmében, a jogszabály Hivatalos Közlönyben 
történő megjelenését követően további 45 nap áll 
rendelkezésére minden kedvezményezettnek, hogy 
benyújtsa a pályázat előírásai szerint szükséges do-
kumentumot, így nem kell visszafizetnie a 2022-ben 
megpályázott összeget. (RMDSZ-tájékoztató) 

Sürgősségi eljárással vitatják 
meg az oktatási törvény tervezetét 

Jóváhagyta szerdán a kormány a közoktatási és a 
felsőoktatási törvény tervezetét, a két jogszabályja-
vaslatot sürgősségi eljárással fogja megvitatni a par-
lament – jelentette be szerdán az oktatási miniszter. 
Ligia Deca szerint az elmúlt évek „egymást követő 
válságaiból” levont tanulságok is bekerültek a két tör-
vénybe. Így például normalitássá válik a digitális ok-
tatás az iskolákban, és a diákokat a tudatos 
médiafogyasztásra, az álhírek kiszűrésére vagy ki-
berbiztonsági alapismeretekre is tanítani fogják. Ni-
colae Ciucă miniszterelnök a kormányülés elején azt 
hangsúlyozta, hogy az új tanügyi törvények elfoga-
dása az országos helyreállítási terv egyik mérföld-
köve. Ennek megfelelően a gyakorlatba ültetéséhez 
3,6 milliárd eurós támogatást kap Románia az EU 
helyreállítási alapjából. (Agerpres) 

Őrizetbe vett reptérigazgató 
Őrizetbe vették kedden a korrupcióellenes ügyészek 
George Alexandru Ivant, a fővárosi repülőtereket 
üzemeltető vállalat (CNAB) volt vezérigazgatóját. A 
korrupcióellenes ügyészség (DNA) szerdai közlemé-
nye szerint a volt vezérigazgatót többek között befo-
lyással való üzérkedéssel gyanúsítják a Henri 
Coandă repülőtér üzlethelyiségei bérleti szerződése-
inek meghosszabbításával kapcsolatban. Rajta kívül 
kedden őrizetbe vették a reptéri üzletek egy részét 
üzemeltető cég társtulajdonosát és a vezérigazgató-
ját, illetve egy további személyt is. A DNA szerdán a 
négy gyanúsított 30 napos előzetes letartóztatását 
kérte a Bukaresti Törvényszéktől. (Agerpres) 

Ország – világ 

Sötétben, hidegben 
(Folytatás az 1. oldalról)

Elfogadta a szenátus a különnyugdíjakat szabályozó 
törvény tervezetét 

Elfogadta szerdán a szenátus a 
nem járulékalapú, úgynevezett 
szolgálati nyugdíjakat (külön-
nyugdíjakat) szabályozó törvé-
nyeket módosító tervezetet. 

A tervezet indoklása szerint a szolgá-
lati nyugdíjakat szabályozó törvények az 
egységes állami nyugdíjrendszertől el-
térő, különleges nyugdíjrendszert hoztak 
létre egyes társadalmi kategóriák szá-
mára, amely bizonyos esetekben indoko-
latlan előnyökhöz juttathatja őket. 

Az indoklásban a kormány emlékeztet 
arra, hogy a különnyugdíjakra fordított 
állami kiadások csökkentését célzó jog-
szabály elfogadása 2022 végéig az or-
szágos helyreállítási terv (PNRR) egyik 
mérföldköve. A törvény többek között a 
diplomaták, parlamenti köztisztviselők, 
pilóták, bírák, ügyészek, az igazságügyi 
és a számvevőszéki köztisztviselők 
nyugdíját érinti. 

A tervezet bizottsági vitája során a 
Nemzeti Liberális Párt és a Szociálde-
mokrata Párt több módosító javaslatát el-
fogadták a szenátorok. Többek között 
azt, hogy senki nem részesülhet többféle 
speciális nyugdíjban, a juttatást az inflá-
ció mértékével minden évben emelik, a 
nyugdíj azon részére pedig, amely meg-
haladja a járulékalapú nyugdíjat, 15 szá-
zalékos adót vetnek ki. 

A szenátusi vitán a Szociáldemokrata 
Párt (PSD) frakcióvezetője, Radu Oprea 
kifejtette, hogy a PSD megszavazza ezt 
a „még tökéletesíthető” tervezetet, amit 
a későbbiekben a képviselőház vitat 
majd meg döntő házként.  

A Mentsétek Meg Romániát Szövet-
ség (USR) szenátora, Ştefan Pălărie bí-
rálta a tervezetet, mert nem alakítja át 
járulékalapúvá a különnyugdíjakat, és 
nem járul hozzá a nyugdíjrendszer fenn-
tarthatóságához, és így a mindenkori 

nyugdíjasok ki lesznek szolgáltatva a ha-
talmon lévők kénye-kedvének.  

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) sze-
nátora, Virgil Guran felszólalásában a 
katonai nyugdíjakat védelmezte, ame-
lyek szerinte nem nevezhetők külön-
nyugdíjnak. Emlékeztetett arra, hogy 
jelenleg a katonai átlagnyugdíj 4000 lej. 
„Azoknak van magasabb nyugdíjuk, 
akik megjárták a hadszíntereket (...). 
Őket jobban fizették, és a járulékuk is 
nagyobb volt, így magasabb nyugdíjat 
kapnak. Ezt kell megértenünk a katona-
ságról” – fogalmazott Guran. 

A Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) szenátora, Rodica Boancă azt 
mondta a vitán, hogy a jelenlegi hazai 
nyugdíjrendszer méltánytalan a „polgá-
rok széles tömegeivel szemben”. Az el-
lenzéki politikus sérelmezte, hogy a 
tervezettel a kormány nem törölt el 
egyetlen különnyugdíjat sem. (Agerpres) 

A termelő-fogyasztók mentesülnek  
a pluszadó befizetése alól 

A villamosenergia-hálózatra csat-
lakozott termelő-fogyasztók (pro-
sumerek) által termelt energia 
adókötelezettségét törölte a sze-
nátus egy szerdán megszavazott 
törvénytervezettel.  

„Az RMDSZ prioritásként kezeli azo-
kat az intézkedéseket, amelyekkel meg 
tudjuk védeni az embereket és a gazda-
ságot az energiaár-emelkedéstől. A fenn-
tarthatóság érdekében olyan lépéseket 
teszünk, amelyek hozzájárulnak a gazda-
sági helyzet stabilizálásához, felhasz-
nálva a megújuló energiaforrásokat” – 
hangsúlyozta Turos Lóránd, az RMDSZ 
szenátusi frakcióvezetője. 

„A szenátusi munkálatok során korri-
gáltuk azt a téves megközelítést, misze-
rint a termelő-fogyasztók által 
megtermelt, napenergiából származó vil-

lamos áramot adózni kell. Az elmúlt két 
esztendőben számos olyan intézkedést 
tudtunk eszközölni, amelyek a választó-
polgárok érdekeit szolgálták, és az ener-
giakrízis szempontjából biztonságot 
nyújtottak Romániának. Ugyanakkor 
meghatároztuk a termelő-fogyasztó státu-
szát, amely hozzájárult ahhoz, hogy míg 
2021-ben alig 1000 háztartásban használ-
tak napelemeket villamos áram termelé-
sére, ez a szám 2023-ban 30 ezerre 
emelkedik. Továbbá lecsökkentettük 19 
százalékról ötre az új, zöldtechnológiákat 
használó berendezések (napelemek, hő-
szivattyúk stb.) héáját. Az energiaválság 
közepette a megújuló energiaforrások a 
fenntarthatóságot jelenthetik, ösztönözni 
kell a fejlődésüket, meg kell találni azt az 
utat, hogy miként lehet átállni tudatosan 
a fosszilis energiahordozókról a megújuló 

energiaforrásokra, de nem ezek megadó-
zása, hanem az eljárások egyszerűsítése 
révén” – mutatott rá Antal Lóránt, a sze-
nátus energiaügyi, energetikai infrastruk-
túráért és ásványi erőforrásokért felelős 
bizottságának elnöke. „Ennek értelmében 
a központi közigazgatási hatóságok és az 
Országos Energiaszabályozó Hatóság 
(ANRE) nem róhat ki adókat a megújuló 
energiát használó termelő-fogyasztókra, 
a saját használatra megújuló forrásokból 
származó villamos energiára vonatko-
zóan. Továbbá hatályon kívül helyeztük 
azokat a rendelkezéseket is, amelyek a 
megtermelt, de el nem fogyasztott és a há-
lózatba kerülő zöldenergia után felszámít-
ható díjakra vonatkoztak.” 

A jogszabálytervezet esetében a végső 
döntést a képviselőház hozza meg. 
(RMDSZ-tájékoztató) 

Értékhatárt vezetne be a szenátus  
a hivatali visszaélés meghatározásánál 

A büntető törvénykönyv (Btk.) 
módosításáról fogadott el tör-
vénytervezetet szerdai ülésén a 
szenátus, amelyben egyebek mel-
lett értékhatárt vezet be a hivatali 
visszaélés meghatározásánál. 

Az új meghatározás szerint a hivatali 
visszaélés csak akkor minősül bűncse-
lekménynek, ha egy köztisztségviselő 
tudatosan törvénysértő módon látja el 
(vagy nem teljesíti) hivatali kötelességét, 
és az ezáltal okozott kár meghaladja a 
250 ezer lejt.  

Egy másik pontosítás szerint azzal is 
hivatali visszaélést követ el egy hivatal-

nok, ha valakit faji, nemzetiségi, etnikai, 
nyelvi, felekezeti, szexuális, politikai, 
vagyoni, egészségügyi vagy életkori ala-
pon hátrányosan megkülönböztet. 

A Btk.-t az indoklás szerint azért kel-
lett módosítani, mert az utóbbi években 
több előírását alaptörvénybe ütközőnek 
minősítette az alkotmánybíróság.  

A kormány mostani tervezetében nem 
szerepelt semmilyen értékhatár a hivatali 
visszaélésnél, az erre vonatkozó módo-
sító indítványt a szakbizottsági vita 
során fogadták el a kormánykoalíció tör-
vényhozói.  

A Digi 24 hírtelevízió szerint a mu-

lasztásra a szenátorok figyelmét a tör-
vényszövegek jogharmóniáját ellenőrző 
törvényhozási tanács hívta fel, amely vé-
leményezésében kiemelte, hogy a 2016-
os alkotmánybírósági határozat szerint 
szükséges valamilyen küszöbértéket 
meghatározni.  

A szakértői testületet most az a Florin 
Iordache vezeti, aki 2017-ben igazság-
ügyi miniszterként kidolgozta a közfel-
háborodást kiváltó 13-as sürgősségi 
kormányrendeletet, majd a tüntetők nyo-
mására benyújtotta lemondását. A Btk.-
módosítás végső formájáról a kép- 
viselőház hivatott dönteni. (MTI) 

A Bahmutért vívott csata elvesztése esetén az ukrán 
társadalom kompromisszumot fog követelni 

Ha az ukrán fegyveres erők nem 
nyerik meg a Donyeck megyei 
Bahmut városáért vívott csatát, 
erősödni fog az Ukrajnára nehe-
zedő nemzetközi és országon be-
lüli nyomás annak érdekében, 
hogy számára elfogadhatatlan 
kompromisszumokat kössön 
Oroszországgal – vélekedett Volo-
dimir Zelenszkij ukrán elnök. 

Zelenszkij kijelentette, hogy bahmuti 
vereség esetén az ukrán társadalom 
kompromisszumot fog követelni.  

Hanna Maljar ukrán védelmi minisz-
terhelytettes a Telegramon közölt be-
jegyzésében úgyszintén kijelentette: az 
oroszok a legnagyobb támadóképessége-
iket Bahmut irányában összpontosítják, 

és ezzel párhuzamosan propagandamé-
diájukban a Bahmutért vívott harcok té-
májára próbálják áthelyezni a hangsúlyt. 
Teszik ezt annak érdekében, hogy aláás-
sák az ukránoknak az ország katonai ve-
zetésébe vetett bizalmát a város 
védelmére vonatkozó parancsokat ille-
tően. Szavai szerint az orosz média a 
bahmuti helyzetet „apokaliptikusként” 
mutatja be, a városért vívott csatákat 
pedig „olyan tényezőként, amely végső 
soron befolyásolja a háború menetét”.  

Az ukrán légierő sajtószolgálata arról 
tájékoztatott, hogy szerdán lelőttek egy 
Sz-24M típusú orosz vadászbombázó 
gépet, amely Bahmut felé tartott.  

Az ukrán vezérkar reggeli helyzetje-
lentésében arról számolt be, hogy az el-

múlt napban mintegy 610 orosz katona 
halt meg az ukrajnai harcokban, velük 
együtt az orosz hadsereg emberveszte-
sége hozzávetőleg 172 340-re nőtt. Az 
ukrán erők ezen felül kedden megsem-
misítettek egyebek mellett egy orosz re-
pülőgépet, hét harckocsit és hat tüzérségi 
rendszert.  

Olekszij Reznyikov védelmi miniszter 
a Twitteren közölte, hogy megérkeztek 
Ukrajnába az első Marder típusú páncé-
lozott szállító harcjárművek Németor-
szágból. A hírportál megyei kormányzók 
jelentéseiből készített napi összefoglaló-
jában azt írta, hogy kedden nyolc régiót 
ért orosz támadás az ország keleti, déli 
és északi vidékein, aminek következté-
ben hét polgári lakos sérült meg. (MTI) 
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Március 29-én megyeközpontunkban 
folytatódott az oktatásügyben dolgo-
zók érdekeit képviselő szakszerve- 
zeti szövetségek figyelemfelkeltő tün-
tetéssorozata a bérek megígért ren-
dezéséért, ami lehetővé teszi a 
társadalmi egyenlőtlenségek kiküszö-
bölését és a rendszerben dolgozók 
tisztességes megélhetését. Ugyanak-
kor elengedhetetlen feltételét képezi 
egy eredményes oktatásügyi rend-
szernek.  

A tüntetéssorozat keretében a Szabad Tan-
ügyi Szakszervezetek Szövetsége, valamint a 
Spiru Haret Oktatásügyi Szakszervezeti Szö-
vetség marosvásárhelyi szervezetei 13-14 óra 
között a kormányhivatal elé hívták tagjaikat, 
hogy hangot adjanak kérésüknek. A megye-
háza előtti téren körülbelül 200-an gyűltek 
össze, hogy megígért jogaik rendezését kér-
jék számon a prefektuson keresztül a kor-
mánytól. A teret percek alatt töltötték meg a 
kék és sárga mellénybe öltözött tanügyiek, 
akik síppal, trombitával húzták alá a szóno-
kok által felsorolt elégedetlenségeket.  

Rezi Maria, a Spiru Haret szövetség me-
gyei szervezetének elnöke beszédében kie-
melte annak fontosságát, hogy az országban 
egyedüli példaként a megyében működő két 
tanügyi szakszervezet összefogott a közös cél 
eléréséért. Elkeseredésének adott hangot, 
hogy a kormány, az oktatási minisztérium ré-
széről késik a válasz a fővárosban és más me-
gyékben már megtartott tiltakozási akciókra, 
ami újabb tüntetésekre kell ösztönözze a tan-
ügyi dolgozókat. A továbbiakban a Tanügyi 
Szabad Szakszervezeti Szövetség megyei 
szervezete vezetőjének adta át a szót. 

Molnár Zoltán beszédét azzal kezdte, hogy 
a sokat hangoztatott szólamok, miszerint az 
oktatásügy országos elsőbbséget élvez, meg-
valósult a jól képzett Románia, és a költség-
vetésből az oktatásügynek szánt hat százalék 
mítosz vagy anekdota csupán. A valóságban 
a döntéshozatalok szintjén az oktatásügy az 
ország Hamupipőkéje, „akinek” a költségve-
tésből alig több mint három százalékot szán-
tak. Hogy mennyire komolyan veszik az 
oktatásügyet, amikor 200 oldalas új tanügyi 
törvényt (amely a tegnap volt a kormány 
előtt, hogy elfogadják és továbbküldjék a par-

lamentnek) olyan szakmai színvonalon állí-
tották össze, helyesírási és fogalmazási hi-
bákkal tele, hogy 400 módosító javaslatot 
gyűjtött össze azon minisztériumok és szer-
vek részéről, amelyek jóvá kellett hagyják. 
(Nem beszélve a szakszervezetek, a tanulók, 
a szülők és a civil társadalom részéről érke-
zett sok ezer módosító indítványról.) Ha mi-
nőségi oktatást akarunk, a befektetés is ennek 
megfelelő kellene hogy legyen mind a mun-
kakörülmények javítása, mind az oktatás tar-
talma és mindenekelőtt az emberi erőfor- 
rás terén, amely megvalósíthatja a kitűzött 
tervet. 

Határozottan kérik, hogy a közoktatásban 
dolgozók nagyobb tiszteletben, elismerésben 
részesüljenek, és biztosítsák számukra a tisz-
tességes megélhetést, amit a fizetések növe-
lése tehet lehetővé. Vajon a legdurvább 
tiltakozási módhoz kell folyamodniuk, hogy 
mindez megvalósuljon? – tette fel a kérdést 
Molnár Zoltán.  

Azért tüntetnek, mert elégedetlenek a fize-
tésekkel, amelyeket nem igazítottak sem a 
vonatkozó törvény előírásaihoz, sem az inf-
láció okozta helyzethez, sem a pedagógusok 
által végzett tevékenység jelentőségéhez. 
Elégedetlenek, mert a láncban zajló tünteté-
sekre nem kaptak semmilyen választ a kor-

mány részéről. Majd feltette a kérdést, hogy 
az ország jövőjét meghatározó oktatásügy fe-
lületes kezelése, dolgozóinak mellőzése, fi-
gyelmen kívül hagyása vajon nem az ország 
jövője ellen elkövetett merénylet?  

A továbbiakban felszólalt a tanügyi szak-

szervezeteket tömörítő Frăţia Szakszervezeti 
Szövetség megyei elnöke, Călin Cociş. 
Végül a tiltakozók küldöttségét az alprefektus 
fogadta a kormányhivatalban. 

A prefektushoz benyújtott petícióban az 
alábbiak sürgős megoldását kérik: a társa-
dalmi egyenlőtlenségek kiküszöbölése egy 
tisztességes életszínvonal biztosítása érdeké-
ben az oktatásügy valamennyi dolgozója szá-
mára: a 2017. évi 153-as kerettörvény 
előírásainak maradéktalan teljesítése, ami le-
hetővé teszi, hogy az oktatásügyben dolgo-
zók valamennyi csoportja az idézett 
jogszabályban 2022-re tervezett alapfizetést 
kapja. Kérik továbbá, hogy megtalálják a 
szükséges forrásokat az oktatásügyben dol-
gozó kisegítő személyzet jövedelmének nö-
velésére, valamint azt, hogy sürgősségi 
rendszerben dolgozzák ki az oktatásügyben 
alkalmazott nem pedagógus és a kisegítő sze-
mélyzetre vonatkozó új szabályokat, mivel a 
régiek 1998-ból valók. Kérik a munkakörül-
ményekért járó fizetési pótlékokra vonatkozó 
előírások alkalmazását, mivel az állami szek-
torban dolgozók közül csak a tanügyiek nem 
részesülnek fizetési pótlékokban. Végül azt 
szeretnék elérni, hogy a tanügyi dolgozók te-
vékenységének társadalmi jelentőségét figye-
lembe véve a bértáblán a jelenlegihez képest 
magasabb kategóriába sorolják az oktatás-
ügyben dolgozókat.  

A jól szervezett tüntetésen szomorú volt 
látni, hogy azok az ismert és elismert peda-
gógusok, akiknek a kezében van a jövőnk, az 
utcán kell követeljék azt, amit a más területen 
dolgozók megkaptak.

Kicsiny írásom kitűzött címe az lett volna: 
Szivárvány Golders Green fölött. (Tényleg 
láttunk olyat.) Ebben arról írt volna e sorok 
szerda hajnali szerzője, hogy mely kedves-
kellemes utazása volt felesége és unokái – a 
legnagyobb és a tegnapelőttig a legkisebb; 
időközben ui., míg ott tartózkodtunk London-
ban, két újabb unokával szaporodott a csa-
lád: fiú és leány, hogy a demográfiai 
egyensúly fel ne boruljon – társaságában. Ki-
tűnő szállodát, bőséges reggelit kaptunk, két 
metróállomást is létesítettek csakis a kedvün-
kért a brit közlekedési hatóságok – nekik min-
den sikerül – a Piccadilly és a District 
line-on; hogy eljutottunk a legismertebb ang-
liai megalitikus építmény Stonehenge-be, s 
bár szakadt az eső, az emberek özönöltek, 
nem tágítottak, a metsző, erős szél sem tánto-
ríthatta el őket, hogy megtekintsék, alaposan 
körbefényképezzék a napkultuszhoz fűződő 
őskori (kb. 4000 éves) kőkört, emléket. Hogy 
jó Londonban, hej, a közlekedés, annak elle-
nére, hogy van számos utca, és minden utcá-
ban közlekedési dugó. A piros buszok 
zavartalanul közlekednek, a piros postaládák 
minduntalan feltűnnek – ha képeslapot akar-
nál küldeni szeretteidnek, nem mint másutt, 
ahol lapot még csak-csak találsz a leglátoga-
tottabb „monumentek” körzetében, ámde  
bélyeget, postaládát csak a véletlen és vak-
szerencse dob eléd. A piros telefonfülkék vál-
tozatlanul állnak a város (metropolisz) egész 
területén, annak dacára, hogy a lakosság, 
akárcsak másutt a világon, ahol jár a föld-
alatti/villamos/busz/troli, kezében a mobilte-
lefonnal utazik, azt bámulja leszállásig 
lehajtott fővel. A turista abban különbözik, 
hogy ő meg szorong, vajon melyik megálló 
következik, mikor fog eltévedni, vagy ne adj 
isten a busz emeletéről bámulja a forgalmas 
utcát, teret, csudás palotákat. Azt is megírtam 

volna, hogy a város tele van szebbnél szebb 
és gondozott, bekerített, este zárható parkok-
kal, hogy seprik az utcákat, várótermeket, 
vasútállomásokat, hogy segítőkészségben 
nincs hiány. Például bennünket egy már fél-
rehúzott autóbusz idősebb pilótája éjjel, csa-
kis hármunkat, elvitt a lutoni reptértől 
(hatszor nagyobb, mint a vásárhelyi, és ez 
csak egy mellék-repülőleszálló a Heathrow-
hoz viszonyítva) az első Ibis szállóig. Ha ke-
zünkben a táv- és tévutakra vezető GPS-szel 
habozni látszottunk, bár az idő szaladt, akkor 
odalépett rendszerint 
egy úriember (gentle-
man) vagy egy úriasz-
szony (gentile lady), és 
útbaigazított kedvesen, 
érthetően, artikulált kiejtéssel; hogy a musz-
lim buszsofőrök ha találkoznak menet közben, 
és a piros lámpa engedi, átbeszélnek egymás-
hoz, és Insallah felkiáltással búcsúznak, nem 
is beszélve az etnikai sokszínűségről, hogy a 
BBC tévé bemondói a birodalom legtávolabbi 
sarkából toboroztatnak, mandulaszemű 
ázsiaiak vagy afrikai eredetűek, indiai guruk 
és maharadzsák vagy az egykori legalsóbb 
kaszt szülöttei, miként a hivatalnokok, magas 
rangú funkcionáriusok, kisegítőszemélyzet, 
rendőrök és a város törzsközönsége is az. Ott 
természetes. Emitt nem lenne. Az utcai pado-
kat mossák, a Trafalgar téren a szökőkútban 
feredni vágyó hibbantat, aki Anita Ekbergnek 
képzeli magát (vö. Dolce vita – Fellini-film), 
udvariasan bekísérik az őrsre. Nelson admi-
rális az oszlop tetejéről mosolyog. A részeg 
ugyanolyan agresszív a metrószerelvényben, 
mintha honunkban lenne, azzal a piciny kü-
lönbséggel, hogy nem téveszti el az angol ige-

ragozást, mint magyar kollégája, ha dülöngél 
a hármas metrón a Corvin köztől a Semmel-
weis Klinikák megállóig. (Mondhattam volna 
bukaresti példákat is, de sajnos arrafelé rit-
kábban járok. A bukaresti földalattiról a Ce-
auşescu-diktatúra idején az a vicc járta, hogy 
azért nem épül meg, mert összeütköznék az 
életszínvonallal. De C. azért volt különösen 
zseniális párt- és államfő, mert sikerült úgy 
megépíttetni, hogy az életszínvonal a metró 
alatt haladjon el. Azóta emelkedett – jegyzem 
meg objektíven – a metrójegyek ára.) Az idő 

– számoltam volna be 
erről is pártatlanul – 
szeszélyes volt, hol na-
poztunk, hol jégeső vert 
és villámlott-dörgött 

március végén, hol szél kavarta és döntötte 
fel a sorházak elé kitett szemeteszsákokat, hol 
bekergette az eső az embereket az első pakisz-
táni, olasz, kínai vagy török étterembe. Jó volt 
a kaja és finom a sör. Drága a képeslap (1 
font) és a British Museum bejárhatatlan, mi 
az egyiptomiakat, a folyamközieket (neked: 
Mezopotámia), a görögöket és a régi British-
könyvtárszobát kerestük föl, láttunk múmiát 
ki- és bepakolva, ékírásos enciklopédiát és a 
rosettai követ, melyről megfejtették a hierog-
lifák rejtélyét. És gyakorta kerestük fel a tiszta 
mellékhelyiségeket és a szuvenírboltot is, 
ahonnan több olcsó, de szemnek tetszetős 
vicik-vacakkal tértünk meg honunkba. 

Ha negatívumot kellett volna írnom, azt 
vetném az angol-brit birodalmi vámhatósá-
gok terhére, hogy kiszúrták toalett-táskámban 
a félig kiürült, évek óta csak külföldi utaimon 
használt, golyós – nem puskagolyós jegyzem 
meg utólag – dezodoros, Eucerin márkanévre 

hallgató izzadtsággátló üvegcsémet, és elko-
bozták. Most aztán mehetek az illatszerbol-
tokba olyat keresni, mely megfelel az 
euroatlanti előírásoknak. Szerencsére nem 
volt szőrözés Wizzerék részéről a túlságos 
csomagméret miatt. El voltam határozva, ha 
cirkuszolnak (Oxford vagy Piccadilly circus 
kizárva), akkor levéltárcámat teszem be a kof-
fermérő rácsai közé, az csak elég pinduri, 
nemdebár? 

Szóval akkor azt kérded, hogy minek ez a 
volnázás. Mert felháborít az az eljárás, ahogy 
a horvát vámosok eljártak a román rend-
számú buszban utazó parajdiakkal, akik a 
Bosznia-Hercegovina államszövetségbeli 
Medjugorjéból zarándokútról visszatérőben 
vesztegzár alá vettettek, és megvásárolt kegy-
tárgyaikat, vallási szuvenírtárgyaikat elko-
bozták, megbüntették őket. A katolikus 
horvátok nem engedték be Horvátországba a 
katolikus kegytárgyakat. Mert a pápaság nem 
hitelesítette a medjugorjei csudalátást? Fel-
háborít, hogy a zágrábi román külképviselet 
munkatársai lagymatagon és a segítő szándék 
legkisebb jele nélkül viszonyultak a törvény-
sértéshez, míg a magyar diplomácia mindent 
bevetett ezekért a szerencsétlen Udvarhely 
vármegyei (Hargita megyei) zarándokokért. 

Azon filózom, volt-e valaha oly mérkőzés a 
parajdi sótisztek és a horvát vámtisztek te-
kecsapatai között, amit a székelyek nyertek 
meg, s most utólag tartanak be szegény győz-
teseknek? Avagy a bosnyák–horvát balkáni 
polgárháborús események utóhatásával van 
dolgunk? A területi vitában mi dolga a har-
gitaiaknak? Ha a balkáni viszonyokra lennél 
kíváncsi, olvasd el a Wikipédia Medjugorje 
szócikkét. Tanulságos. A nemzeti türelmetlen-
ség iskolapéldáit ott lelheted föl. Ahogy ro-
mánul mondják: cu lux de amănunte 
(részletgazdagon).

Londontól Medjugorjéig
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Marosvásárhelyen is tiltakoztak a tanügyben dolgozók  
Nagyobb erkölcsi és anyagi megbecsülést kérnek  
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– Az Egészségügyi Világszervezet 
2019-es jelentése szerint Románia 
világviszonylatban a 9. ország, ahol 
a legtöbb alkoholt fogyasztják – ol-
vasható a Bonus Pastor Alapítvány 
honlapján. Valóban ennyire súlyos 
ez a jelenség?  

– A legnagyobb problémát első-
sorban nem a magas számok jelen-
tik, hanem az, hogy nem tekintünk 
problémaként az alkoholfogyasz-
tásra, és úgy kezeljük, mintha a 
világ legtermészetesebb dolga 
lenne, hogy valaki iszik. Tudjuk azt, 
hogy az alkohol egy legális drog, és 
sajnos ma is találkozunk olyan hoz-
záállással, hogy akkor férfi a férfi, 
ha iszik, vagy minél korábban kezdi 
valaki az ivást, annál jobban fogja 
bírni. Ez azonban nagyon téves, 
mivel a fiatalok körében látjuk, 
hogy akik zsengébb korban kezdik 
el az alkoholizálást, azok a későb-
biekben sokkal hamarabb jutnak el 
a függőségig, és sokkal mélyebbre 
süllyednek.  

– Mindannyian tapasztaljuk, 
hogy a szűkebb-tágabb környeze-
tünkben egyesek alkoholt fogyaszta-
nak. Van, aki havi egy-két alka- 
lommal, mások hetente, egyesek na-
ponta. Mikor beszélünk alkoholiz-
musról, hol van az a határ, amelyen 
túl már függő valaki? 

– Három típusú alkoholistáról 
beszélünk: a részeges ivóról, aki lát-
ványosan, a részegségig issza le 
magát, így mindenki tudja róla, 
hogy alkoholista. A másik típus a 
periodikus ivó, aki három-négy 
hétig iszik, utána leteszi, és hosszú 
ideig nem fogyaszt alkoholt, aztán 

valami történik, aminek a hatására 
ismét a pohárhoz nyúl, és ez így 
megy éveken át. Emellett vannak a 
szintivók, ők azok, akik mindennap 
isznak egy kicsit, soha nem része-
gek, de állandóan van bennük ital, 
soha nem józanok. Lehet valaki egy 
életen át szintivó úgy, hogy annak 
nincsenek látható, tragikus követ-
kezményei, veszteségei, ennek elle-
nére ő is alkoholista. Felmerülhet a 
kérdés, hogy ez miért rossz, hiszen 
nem dől romba az élete az alkohol 
hatására? Azért, mert senki nem 
tudja azt biztosan, hogy mindig 
megmarad-e az illető azon a szin-
ten, ami a szintivást illeti, és tulaj-
donképpen nagyon ritka az az eset, 
ahol látszólag nem súlyosbodik a 
helyzet, mert az alkoholizmus prog-
resszív betegség, és a szervezet las-
san, de biztosan károsodik, illetve 
az alkoholmennyiséget gyakran 
emelni kell a hatás érdekében – ma 
csak ennyit, holnap annyit isznak, 
aztán egy idő után eljutnak odáig, 
hogy nem tudnak leállni, hiszen 
gyakorlatilag az alkoholizmus ese-
tében kontrollvesztésről van szó. 
Azonkívül a szintivóknál ugyanúgy 
jelentkezhetnek elvonási tünetek, 
amennyiben elmarad az alkohol.  

– Az alkoholfüggőkkel való 
munka során mit tapasztaltok, mi-
lyen okok lapulnak a háttérben, 
miért nyúlnak a pohárhoz? 

– Nagyon sokat nyom a latban, 
hogy milyen családból származik 
valaki, milyen mintákat hoz otthon-
ról, illetve hogyan tud megküzdeni 
a problémáival. Sok esetben arra hi-
vatkoznak, hogy csak csekély men-
nyiségű alkoholt fogyasztanak, az 
nem árt senkinek, és bármikor abba 

tudják hagyni, de a kérdés mindig 
az, hogy miért isznak, mi van a hát-
térben. Maga a függőség csak a 
tünet, nem azzal kell dolgozzunk, 
hanem az emberrel, mert az alkoho-
lizmus egy szétesett emberi életnek 
a következménye lehet, nem tudnak 
megküzdeni a problémáikkal. Ami-
kor alkoholistákkal dolgozunk, már 
az első találkozásokkor megkérdez-
zük, hogy miért, milyen körülmé-
nyek között nyúlnak a pohárhoz, és 
kilencven százalékuk azt a választ 
adja, hogy azért, hogy felejtsenek, 
vagy mert nagy a feszültség ben-
nük, és azt valamivel oldani kell. A 
gond az, hogy nem kezeljük prob-
lémaként az alkoholfogyasztást, 
vannak nők, akik legyintve mond-
ják, hogy a férjük iszik egy kicsit, 
jobb kedve lesz tőle. Ez rendben 
van addig, ameddig nem azért iszik, 
hogy már ne legyen rossz kedve, 
vagy mert másképp nem kapja a he-
lyét. A függőségek kapcsán szer- és 
folyamatfüggőségről beszélünk: a 
szer az alkohol, a drog, amit bevi-
szünk a szervezetbe, a folyamatfüg-
gőség pedig egy viselkedési 
mintához kötődik, ide tartozik a 
szerencsejáték- vagy éppen a digi-
tális függőség. Mindkettő egyfajta 
menekülés, és ugyanazt a hatást 
váltja ki az emberből, pillanatnyi-
lag, rövid időre megkönnyebbül, vi-
szont hosszú távon ennek ára van. 
A szervezet, az agy termeli a dopa-
mint, amire szükségünk van ahhoz, 
hogy kiteljesedett életet éljünk, de 
az alkohol, a tudatmódosító szerek 
megsokszorozzák ezt a dopamin-
szintet, az agy ezt megjegyzi, és 
erre az állapotra vágyik, így pedig 
már a személyes találkozás, egy 
finom étel, a baráti kapcsolatok – 
amelyek normál körülmények kö-
zött örömöt okoznak számunkra – 
már nem lesznek elegek ahhoz, 
hogy elérjük azt a dopaminszintet, 
amit a káros függőségek (legyen ez 
szer- vagy folyamatfüggőség) nyúj-
tanak.  

– A Bonus Pastornál segítséget 
kérők többsége alkoholproblémák-
kal küzd, ez a leggyakoribb szenve-
délybetegség, amellyel a minden- 
napokban találkoztok? 

– Eddig így volt, mostanában 
azonban a mindennapi munkám 
során azt tapasztalom, hogy egyre 
több a kábítószerfüggő, illetve gya-
kori a szerencsejáték-függőség is. 
Ugyanakkor az alkoholizmus sok 
esetben más függőséggel társul, el-
sősorban a szerencsejáték-függő-
séggel. A szerencsejáték-függő 

elveszít egy nagy összeget, és alko-
hollal vigasztalja meg magát, ha 
pedig nyer, akkor azzal ünnepli 
meg. Mindig van ok az ivászatra. A 
kábítószer-használóknál ritkán jele-
nik meg az alkoholfogyasztás. Az 
alkoholizmus nem válogat, a haj-
léktalantól az egyetemi tanárig, 
mérnökig bárkit érinthet. A mai tár-
sadalomban egyre gyakoribb a 
munkafüggőség, 14-16 órát dolgo-
zunk, kifáradunk, és kell lazítsunk. 
Sokan felelős pozíciót töltenek be a 
munkahelyükön, leterheltek, nem 
bírják a feszültséget, alkohollal pró-
bálnak enyhíteni rajta, és egy idő 
után függővé válnak. Ilyenkor a 
munkafüggőség a gyökere az alko-
holfüggőségnek. Ugyanakkor a 
hozzánk fordulók között vannak 
függőséggel küzdő nők is. A nőknél 
inkább a zugivás a jellemző, sokan 
az alkoholista férj mellett így pró-
bálják enyhíteni a feszültséget. 
Mások egyedül maradnak, és így 
vigasztalódnak. 

– Általában kik azok, akik első 
körben hozzátok fordulnak segítsé-
gért, maga az alkoholfüggő vagy in-
kább a családtagok?  

– Nem lehetetlen, de nagyon 
kevés az esélye annak, hogy egye-
dül meg tudjon valaki küzdeni az 
alkoholizmussal. Maguk az alkoho-
listák általában akkor keresnek 
meg, amikor már nagyon mélyen 
vannak, amikor az egészségük 
tönkremegy, befekszenek a pszi- 
chiátriára, megkapják a gyógysze-
res kezelést, aztán kiderül, hogy 
mégsem tudnak leállni. Sok esetben 
az jön hozzánk, aki már mindent  
elveszített, a család eltávolodott 
tőle, a kapcsolatai romba dőltek,  
a munkahelyén eltanácsolták, a haj-
tásiját elvették, a méltósága,  
hírneve sérült. Ez viszont már túl 
késő olyan értelemben, hogy hosz-
szabb időbe telik, hogy valaki 
ebben a fázisban újraépítse az 
életét. Olyan is van, aki eljött érdek-
lődni, például arra hivatkozva, hogy 
a felesége azt állítja, hogy alkoho-
lista, de végül nem jött el a terápi-
ára, majd két év után tért vissza 
segítségért, teljesen tönkremenve, 
bottal jött fel az emeletre, alig tudott 
beszélni. 

Ugyanakkor amikor egy család-
ban jelen van egy alkoholista, akkor 
ez már nem csak róla szól, hanem 
körülötte mindenkiről. Nagyon gya-
kori, hogy a család keres meg elő-
ször, és ennek azért örülünk, mert 
van egy hozzátartozókat célzó tá-
mogató csoportunk, ami nagyon 
fontos, hiszen sokszor itt kezdőd-
nek el a nagy változások. Marosvá-
sárhelyen minden szerdán du. 4.15 
kor találkozunk a Bonus Pastor-iro-
dában. Ez egy félig nyitott csoport, 
bárkit fogadunk, hiszen ez az a hely, 

ahol sorstársként találkozhatunk, 
egymástól tanulhatunk, és ha ben-
nünk elkezdődik a változás, sokszor 
ez vonja maga után a többi változást 
is. Történt már meg, hogy a férj 
akkor kezdett segítséget kérni, ami-
kor a feleség változtatott a magatar-
tásán, és ez a hozzátartozói 
támogatócsoporton belül kezdődött. 
Fontos, hogy a család, a társ is tá-
maszra leljen, hiszen nem köny-
nyűek a mindennapok egy 
alkoholfüggő mellett, nehéz dönté-
seket kell meghozni, nehéz meg-
húzni a határokat, hiszen ismerjük 
a függő személyiségjegyeit: nem 
megbízható, hazudik, tologatja a 
határokat, és sok esetben a társ éve-
ken át hisz neki, reménykedik a vál-
tozásban, és ez egy körforgás, egy 
mókuskerék, de egyszer csak bete-
lik a pohár. Sok esetben, amikor a 
férj eljut odáig, hogy valóban vál-
toztatni szeretne, a feleség már ki 
szeretne lépni a kapcsolatból. 

– Hogyan történik a segítség-
nyújtás?  

– A függőnek nem elég azt mon-
dani, hogy holnaptól nincs ital, hi-
szen, ha ezt be is tartja, fennáll a 
veszélye annak, hogy egy másik 
függőségbe menekül. A célunk nem 
csak az, hogy az illető többé ne fo-
gyasszon alkoholt, hanem az, hogy 
felépüljön az egészséges önértéke-
lése, személyisége. És ennek az 
alapja az absztinencia. Tudni kell, 
hogy az alkoholizmus gyakorlatilag 
egy gyógyíthatatlan betegség, olyan 
értelemben, hogy amint egy kortyot 
is megkóstol az egyén úgy, hogy az-
előtt esetleg öt évig már nem ivott, 
azonnal újra elindul a folyamat, és 
visszaeshet.  

Amikor megkeres valaki,  
hogy segítségre van szüksége – le-
gyen az a család vagy maga a  
szenvedélybeteg –, első lépésben 
felvesszük az adatokat, és elbeszél-
getünk vele. Négyféle programunk 
van a függőségben szenvedők szá-
mára: az első az egyéni beszél- 
getés, van, aki csak ezt tudja bevál-
lalni, vagy mert a munkahelye nem 
enged intenzívebb jelenlétet, vagy 
más okok miatt. Emellett a magyar- 
ózdi terápiás otthonban lehe- 
tőség adódik bekapcsolódni egy 
négynapos önismereti tevékeny-
ségbe, ennek a programnak a célja 
az absztinencia megkezdése, infor-
mációszerzés a függőséggel kap-
csolatban, a diagnózis felállítása 
(függőség, társfüggőség), a terápiás 
terv elkészítése, önismeret. Ezeket 
a célokat csoportfoglalkozások, 
műhelymunkák, személyes tanácsa-
dás, igei csendességek, valamint 
felépült szenvedélybetegek élettör-
téneteinek meghallgatása által érjük 
el. 

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Illusztráció              Fotó: Nagy Tibor (Folytatás a 7. oldalon)

Alkoholfüggőség  
A legnagyobb gond,  

hogy nem kezeljük problémaként 
A munkából hazafele csak néha és csak egy fél decire ugrik be a sarki kocsmába, vagy a hosz-
szú, fárasztó munkanapok után, a tévé előtt megpihenve néha felbont egy sört. Csak egy sört, 
és csak alkalomadtán, soha nem issza részegre magát. Majd a néha idővel egyre gyakoribbá, 
aztán mindennapivá válik, és innen már csak egy apró lépés az alkoholizmus, amiből egyedül, 
segítség nélkül nagyon nehéz kilábalni. Sokan egészen mélyre süllyednek, családjukat, mun-
kahelyüket elveszítik, amíg eljutnak oda, hogy segítséget kérjenek. A Bonus Pastor Alapítvány 
segítséget nyújt az alkohol-, drog-, szerencsejáték- és egyéb függőségekben szenvedőknek, 
valamint hozzátartozóiknak, és a tapasztalat az, hogy a hosszú terápiás programjukat befe-
jező szenvedélybetegek több mint 60 százalékának sikerül újjáépítenie életét, kapcsolatait, 
munkaviszonyát. Az alkoholizmusról, a szenvedélybetegekkel való munkáról McAlister Magdol-
nával, a Bonus Pastor Alapítvány szociális munkásával beszélgettünk.  

McAlister Magdolna   Fotó: Nagy Tibor (archív)
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Csodaszép, mosolygós, szépen felöl-
töztetett hajas babák, huncut, színes 
hajú manók és koboldok kelnek életre 
nap mint nap Mátyás Adél műhelyében, 
és igazi társként, kis barátként sze-
gődnek a gazdijukká lett gyerekek 
mellé. De nem kell gyereknek lenni 
ahhoz, hogy amint meglátjuk, egyből 
beleszeressünk a Zazi-Zacsika remek-
művekbe, hiszen minden egyes babá-
nak személyisége, története van, 
ahogy rájuk néz az ember, szinte 
várja, hogy megszólaljanak, annyira 
élethűek.  

A Székelyudvarhely mellett élő és alkotó 
Mátyás Adél gyerekkora óta babázik. Akko-
riban, mint minden kislány, szívesen játszott 
velük, ma pedig gyerekek százait örvendez-
teti meg az általa készített csodaszép textil-
babákkal.  

– Már gyerekkoromban nagyon szerettem 
babázni. Tömbházban nőttem fel, és a többi 
gyerekkel a tömbház mögött, pokrócból sát-
rakat építettünk és babáztunk. Nem volt tu-
datos döntés, hogy én már bizony babákat 
fogok készíteni, de mivel felnőttként sem lan-
kadt az érdeklődésem a babák iránt, gondol-
tam egyet, és megpróbáltam textilből én 
magam készíteni. Így visszatekintve az első 
babákat nem lehet tökéletes daraboknak ne-
vezni, de számomra a legszebbek voltak, és 
büszke voltam rájuk – elevenítette fel a kez-
deteket Adél, aki azt is elárulta, hogy valójá-
ban sosem tanult varrni, édesanyja 
készruhagyárban dolgozott, otthon is varro-
gatott, és kislányként mindig csodálva nézte 
a gépet és azt, ahogyan anyukája varr. Gye-
rekként számtalanszor „belógott” hozzá a 
gyárba, a varrógéphez ült, és képes volt órá-

kon át eljátszani úgy, hogy egyenes vonalakat 
varrt egy anyagra. Mint mondta, néhány éve 
iratkozott be egy tanfolyamra, ahol a szabás 
csínját-bínját igyekezett elsajátítani.  
Hóki-manók, Langalettik  

Aki végignézi a Zazi-Zacsika Facebook-
oldalon Adél remekműveit, annak az az ér-
zése támad, mintha a babák, a manók 
készülnének megszólalni, annyira élethű az 
arckifejezésük. Az alkotó elárulja, az ő mű-
helyében nem sorozatgyártás zajlik, min-
denik baba más, nincs két egyforma, de nem 
tudatosan döntötte el, hogy egyik nem lehet 
olyan, mint a másik. Adél műhelyében több-
féle baba készül, kisebbek, nagyobbak, és a 
többségük vidám, van, amelyik mosolyog, a 
másik elhúzza az orrát, de mindenikben ott a 
cserfesség, ahogy rájuk néz az ember, mo-
solyt csal az arcára.  

Mindeniknek van személyisége és egy tör-
ténete, talán ezzel lopják be magukat oly 
könnyedén a megrendelők szívébe.  

A csodaszép hajas babák mellett Adél mű-
helyében huncut manólányok és manófiúk is 
születnek, gyűjtőnéven ők a Hóki-manók. Az 
első manók úgy láttak napvilágot, hogy Adélt 
megkereste egy kedves barátja, aki egy 
Manó-fagyizó nevű vendéglátóegységet mű-
ködtet, és mondta, hogy szeretne a fagylal-
tozni betérő gyerekek arcára mosolyt csalni 
egy jópofa figurával. 

– Akkor születtek az első színes hajú 
manók, akiknek hegyes a fülük, csíkos ruhát 
viselnek, feláll a borzos, színes hajuk. Ők egy 
színes, vidám, huncut, magabiztos társaság. 
Az első két manó a fagyizóban van, de any-
nyira jól sikerültek, hogy utána jött ez a ma-

nóőrület, nagyon népszerűek lettek – jegyzi 
meg nevetve a készítőjük. Adél alkotásai fan-
tázianeveket viselnek: készülnek a műhelyé-
ben Szuszibabák, Langalettik, de általában 
mindenik baba kap saját nevet is, a Pindi Lili, 
Kincsi, Lilincs csak néhány a szépséges hajas 
babák közül.  

– Elsősorban a babáknak adok nevet, a 
manók gyűjtőneve ugyanis Hóki-manók, ők 
általában nem kapnak külön saját nevet. Van-
nak megrendelők, akik rám bízzák, hogy egy 
találó nevet adjak a nekik készült babának, de 
sok esetben, amikor hazakerül a baba a csa-
ládhoz, a gyerekhez, átkeresztelik – tette 
hozzá.  
Egy pajtást szeretnének a gyereknek  

Adél azt állítja, ő elsősorban a felnőtteknek 
varr babát, hiszen ők azok, akik először meg-
látják, „beleszeretnek”, és megrendelik a gye-
rekeiknek.  

– Kilenc éve készítek babákat, és volt egy 
időszak, jó pár év, amikor az volt a jellemző, 
hogy aki rendelt, az megmondta pontosan, le-
gyen sötétbarna a szeme, adott színű a haja, 
ruhája, mosolygós az arca. Az utóbbi időben 
azonban az a gyakoribb, hogy valaki megke-
res, és azt mondja, rám bízza, hogy milyen 
lesz a baba, aki nekik „születik”. Ilyenkor 
arra szoktam kérni a szülőket, meséljenek 
egy kicsit a gyerekről, akinek készül, akihez 
kerül majd a baba. Egyre inkább azt látom, 
hogy míg régebben sokan meg akarták var-
ratni a saját gyerekük hasonmását babában, 
mostanában inkább egy barátot szeretnének 
nekik rendelni, és nem baj, ha az a barát egé-
szen más, mint a gyerek. Inkább azon van a 
hangsúly, hogy a baba rájuk gondolva, nekik 

készüljön – osztotta meg észrevételeit Adél, 
aki szerint nagyon aprólékos munkáról van 
szó, így általában több napba telik egy baba 
elkészítése.  
Szülinapi ajándék:  
„babásított” ünnepelt  

Nemrég érkezett egy igen érdekes kihívás-
nak számító felkérés, egy anyuka kereste 
meg, hogy húsz évet töltő lányát egy őt meg-
formáló babával szeretné meglepni. Bár kihí-
vás volt, hiszen a lánynak tetoválásai, 
piercingjei vannak, a kedvence pedig a fekete 
szín, Adél imádta a munka minden egyes pil-
lanatát, kutatómunkát végzett, hogy találjon 
piercingeket, amelyek beférnek a baba apró 
fülébe, el kellett készíteni a tetoválásokat, de 
a végeredmény csodásra sikeresett, az anyuka 
is örült, meg a lány is, aki megkapta a saját 
babamását.  

A kilenc év alatt pozitív visszajelzésekből 
tehát nem volt hiány, Adél elmesélte, hogy 
egyszer egy édesanya felhívta, miután meg-
kapták a rendelt babát, és köszönetet mondott 
neki, amiért megvarrta a szerethető Barbie 
babát. Mint mondta, sok anyukában már az a 
szó, hogy Barbie, rossz érzéseket kelt, azon-
ban Adél Langaletti babái a keskeny derekuk-
kal, csinos testalkatukkal, hosszú lábaikkal 
hasonlítanak ugyan a Barbie-ra, de mégsem 
az a műanyag baba, mint a boltokban talál-
ható, hagyományos, hiszen ugyanúgy meg 
van varrva, a feje ugyanúgy kötözéses mód-
szerrel készül, mint az összes textilbabájá- 
nak.  

Előfordult már az is, hogy sérült gyereknek 
kellett babát varrjon, de olyan is, amikor egy 
elhunyt kisgyerekről kellett megformáljon 
egy babát, mivel a családnak fontos volt, 
hogy a többi gyereket emlékeztesse a baba 
arra, hogy volt egy testvérük, aki már nincs 
közöttük. Adél valójában kívánságokat „ba-
básít meg”, gyakori, hogy egy rendelésből 
baráti szálak fűződnek, ahogy beszélget a 
megrendelőkkel, történetek kerülnek napvi-
lágra, érzéseket osztanak meg vele, és ez egy 
különleges, bizalmi kapcsolatot feltételez – 

tette hozzá. A kilenc év alatt 
több száz baba került ki a 
kezei közül, van Zazi-Za-
csika baba Amerikában, Né-
metországban, Madagasz- 
káron, sokan rendelnek Ma-
gyarországról is.  

Érdeklődésemre, hogy 
honnan jött a különleges 
Zazi-Zacsika név ötlete, el-
árulja, édesapja nevezte őt 
Zacsinak, és ehhez a mai 
napig ragaszkodik, így ezt a 
nevet viseli a brand is. A Za-
zival meg mintegy két éve 
azért toldotta meg, mert 
egyre több nem magyar ajkú 
megrendelő is megkereste, 
akiknek nehezükre esett ki-
mondani a Zacsit.  

Adél a babáit online érté-
kesíti, vásárokra nem jár, a 
weboldalán megtalálható az 
elérhetősége, úgy keresik 
meg a megrendelők; elbe-
szélgetnek, majd amikor el-
készül a baba, postán juttatja 
el hozzájuk a legújabb, 
apróka „családtagot”. 

Menyhárt Borbála

   6 NÉPÚJSÁG ____________________________________________________  HARMÓNIA __________________________________________  2023. március 30., csütörtök 

 

Babák, manók és koboldok birodalmában  
Amikor a baba több mint játék, egyben társ és barát 

Fotó: Nagyálmos Ildikó



Töltött vinetta 
Három közepes méretű vinettát hosszában kettévágok. Bevagdosom, pici olívaolajjal meglocsolom, 

és tepsiben 10 perc alatt megsütöm. A belsejét kikanalazom. 50 dkg darált pulykahúst, egy fej apróra 
vágott hagymát, egy nagy szelet piros kápiapaprikát, fél paradicsomot, egy kisebb murkot apró koc-
kára vágva és öt nagyobb gerezd zúzott fokhagymát kevés olajon fél dl száraz vörösborral, darált 
borssal, sóval, pirospaprikával, mokkáskanálnyi darált köménnyel megpárolok. A fedőt levéve addig 
keverem, amíg el nem fő a leve. Kevés kakukkfüvet is adok hozzá, majd a legvégén a kikanalazott 
vinetta belsejét pici vegetával fűszerezem. Ha igényli, adok még hozzá darált borst, csilikrémet. Meg-
töltöm a vinettákat, a tetejükre paradicsomkarikákat teszek. 180 fokon 25 perc alatt készre sütöm. 
Két dl növényi tejszínt három tojással felverek, a vinettákra kenem, majd reszelt gouda sajttal meg-
szórom. 160 fokon nyolc perc alatt összesütöm. Darált bárányhússal is nagyon finom.

15 ezer riasztás családon belüli erőszak miatt 
Kétezer távoltartási parancsot  

adtak ki az év első két hónapjában
Az év első két hónapjában a 
rendőrök 1977 távoltartási pa-
rancsot adtak ki, ezekből a bí-
róságok 824-et alakítottak át 
távoltartási végzéssé. 

A Román Rendőrség (IGPR) köz-
leménye szerint az említett időszak-
ban a rendőröket 15.093 esetben 
riasztották családon belüli erőszak 
miatt, ebből 7248 eset városon, 7845 
vidéken történt. 

Éves viszonylatban 3,9 százalék-
kal emelkedett a családon belüli erő-
szak körébe tartozó bűncselek- 
mények száma 2023 első két hónap-
jában, a 2022 januárjában és febru-
árjában jegyzett 8390-ről 8719-re. 
Az előző év hasonló időszakához 
mérten 5064-ről 5309-re nőtt az üt-
legelés és egyéb erőszakos tettek, il-
letve 982-ről 992-re a fenyegetések 
száma. Ezzel szemben csökkent az 
emberölési kísérletek (14-ről 8-ra), 
az emberölések (14-ről 6-ra) és a 
jogellenes fogva tartások (44-ről 25-
re) száma – olvasható a közlemény-
ben. 

A családon belüli erőszak körébe 
tartozó bűncselekmények 62 száza-
lékát az ütlegelések és egyéb erősza-
kos tettek (5309 eset), 12 százalékát 
a fenyegetések (992 eset), 10 száza-
lékát a családelhagyások (858 eset), 
hét százalékát a távoltartási végzések 

áthágása (641 eset), négy százalékát 
a gyermekek elhelyezésére vonat-
kozó bírósági végzések be nem tar-
tása (341 eset) tett ki. 

A bűntettek közül 4618-at váro-
son, 4099-et vidéken követtek el, 
ugyanakkor 7108-at otthon, 1611-et 
nyilvános helyen – derül ki a tájé-
koztatásból. 

Január–februárban nőtt mind az 
elkövetők (8844), mind az áldozatok 
(9094) száma. A családon belüli erő-
szak körébe tartozó bűncselekmé-
nyek áldozatai közül 1652-en 
férfiak, 6041-en nők, 1401-en kisko-
rúak. Az említett időszakban 1799 
távoltartási végzést adtak ki a bíró-
ságok, ezek közül 824-et rendőrségi 
ideiglenes távoltartási parancs alap-
ján. 1603 távoltartási végzést az ál-
dozatok igénylésére, 137-et ügyész 
igénylésére, 59-et más illetékes in-
tézmény kérésére adtak ki – közölte 
a rendőrség. 

A távoltartás szabályainak meg-
szegése miatt 641 eljárást indítottak, 
27 százalékkal többet, mint 2022 
első két hónapjában; ezek közül 393-
at városon, 248-at vidéken. 

Az említett időszakban a bíróság 
73 agresszort kötelezett elektronikus 
nyomkövető viselésére – derül ki a 
rendőrség tájékoztatásából. (Ager- 
pres)

A legnagyobb gond,  
hogy nem kezeljük problémaként 

A csoportfoglalkozások segítenek a függőséggel 
való szembenézésben, az önismeretben. A műhely-
munkák keretében a résztvevők információkat sze-
reznek a függőséggel, társfüggőséggel kap- 
csolatban, illetve segítséget kapnak a diagnózisal-
kotásban, valamint egy terápiás terv elkészítésében. 

A felvétel egy előzetes interjú alapján történik, 
amelyre személyes jelentkezés szükséges. Ezt a 
programot évente négyszer szervezzük meg. Itt már 
találkoznak a bentlakó szenvedélybetegekkel. A 12 
napos intenzív terápiát is évente négyszer szervez-
zük meg, a következő május 8-án kezdődik és május 
19-én zárul. Ide és a 4 napos programra is általában 
a függő mellett a társat is várjuk, jobb, ha együtt 
jönnek, és mindkettőjükkel dolgozunk, ugyanis sok 
esetben a társ a legnagyobb jó szándék ellenére sem 
segíti, hanem fenntartja a helyzetet, például azzal, 
hogy falaz a függőnek, hogy mentse a menthetőt. A 
12 napos terápiára általában azok jönnek, akik nin-
csenek annyira mélyen; velük kb. 10-15%-os ered-
ményeink vannak. Sokan helyreálltak, de az idő 
meghatározó faktor, hiszen 12 nap alatt nem lehet 
olyan mélyre menni, mint a hosszú terápián. Ez (is) 
magyarázza a kisebb felépülési eredményt. A hosz-
szú, 6-9 hónapos terápia esetében életmód-változ-
tatásról beszélünk. Négy eszközzel dolgozunk a 
terápiás közösségen belül: egyéni terápia, szeminá-
riumok, munkaterápia, illetve csoportterápia is van, 
ahol biztonságos környezetben az ugyanabban a ha-
jóban evező sorstársak visszajeleznek egymásnak. 
A terápia során megtanulják, hogy vannak határaik, 
képességeik, kompetenciáik, amiket fejleszteni kell: 
szavahihetőnek kell lenni, rendszerezett életet kell 
élni.  

Azonban fontos hangsúlyozni, hogy a terápia 
nem ér véget sem a 12 nappal, sem a 6-9 hónappal, 

annak kell legyen folytatása, hiszen egy új életstílust 
visznek magukkal. A terápián átesettek számára 
vannak támogató csoportjaink, utógondozó tábora-
ink, különböző találkozók, konferenciák, amelyekre 
mindig meghívjuk őket és a családokat is. Van gye-
rektáborunk, ahová a függőségben szenvedők gye-
rekeit visszük el, évek óta zajlik ez a program, és 
ma már vannak olyan fiatalok, akik valaha gyerek-
ként vettek részt ebben a táborban, ma pedig segí-
tőként veszik ki a részüket belőle. Ugyanakkor 
öregfiú-találkozót is szervezünk évente kétszer, leg-
közelebb március 31-én kerül erre sor, ide vissza-
jönnek azok, akik sikeresen végigvitték a terápiát, 
vagy akár rendszeresen támogató csoportba jártak, 
és ott épültek fel (erre is van példa, hogy a heti rend-
szerességgel részt vevők között épültek fel, és most 
felépült emberként vannak jelen a mindennapok-
ban). Megjegyzem: minden csütörtökön du. 6 órától 
vannak ezek a támogató csoportok a szenvedélybe-
tegek számára Marosvásárhelyen a Bonus Pastor-
irodában. Évente kétszer találkoznak az ózdi 
terápiás otthonban, és példájukkal ösztönzik azokat, 
akik most vesznek részt a terápián.  

– Mennyire gyakori a visszaesés a terápián részt 
vevők körében?  

– Egy alkoholista sohasem lehet szociális ivó, 
tehát nem ihat meg alkalomadtán például egy kis 
pohár bort, mivel egy fél korty is elég ahhoz, hogy 
visszaessen. Igen, vannak visszaesők, de a jobbik 
eset az, amikor újra eljönnek hozzánk, és ismét  
segítséget kérnek. Egy felmérés szerint hatvan- 
százalékos siker jellemző a Bonus Pastor hosszú te-
rápiás programjára, legyen ez 6 hónap vagy 9 
hónap. Van, aki háromszor-négyszer elvégzi a terá-
piát, de a sokadik alkalommal érti meg a lényeget, 
addig ugyanis a család vagy a munkaadó unszolá-
sára jött.
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Párolt spenót sajtkrémmel, csirkemellelt 
A csont nélküli csirkemelleket egészben hagyom. Hosszában, majd keresztben 

is bevágom. Sózom, borsozom, a résekbe fokhagymacikket teszek. Két evőkanál 
olajból, egy mokkáskanál mustárból, egy mokkáskanál ketchupból, egy evőkanál 
tejfölből, egy evőkanál szójaszószból készült keverékkel alaposan bekenem a hú-
sokat. Pici vizet öntök a húsok alá, lefóliázva 30 percig sütöm, majd a fóliát eltá-
volítom, és kb. 10-15 percig sütöm, amíg piros és omlós nem lesz a hús.  

A húsok mellé paradicsomot, hagymát, paprikát, zöldpetrezselymet helyezek, 
ezekkel együtt sütöm. 

Sajtos spenót: 80 dkg spenótot alaposan megmosok. Egy nagyobb serpenyőbe 
kevés olajat öntök, beleteszem a spenótot, nagyon kevés vizet öntök rá, lefedem. 
Pár perc után a spenót összeesik. Ekkor egy kis szelet vajat, hat cikk zúzott fok-
hagymát, pici darált borst szórok rá, átforgatom, lefedem és puhára párolom. Nem 
pürésítem, nem vágom apróra. Egy kis rúd füstöltsajt-krémet, 15 dkg zöldfűszeres 
sajtkrémet, egy dl tejszínt, nyolc dkg gorgonzolát, 15 dkg reszelt parmezánt a spe-
nóttal együtt krémesre főzök. A húst a sajtos spenótmártással és házi nokedlivel 
tálaltam. 

Jó étvágyat kívánok! 

Rózsa Enikő 

Enikő receptjei 
Sárgarépatorta 

45 dkg murkot lereszelek (a nagyobbik reszelőn), de nem facsarom ki. Hat to-
jást, 18 dkg darált mandulát, hat evőkanál mézet, 16 dkg vaníliás porcukrot, két 
evőkanál narancslevet, egy narancs reszelt héját, négy evőkanál extraszűz olíva-
olajat, két dl napraforgóolajat, egy púpozott evőkanál darált fahéjat, egy mokkás-
kanál darált gyömbért, öt dkg vagdalt diót, csipetnyi sót, egy sütőport, 16 dkg 
lisztet, egy evőkanál vaníliás pudingport alaposan kikeverek. Egy nagyobb méretű 
tortaformát kivajazok, beleöntöm a masszát, és 180 fokon 15 perc, majd 160 fokon 
30 perc alatt készre sütöm. Az alábbi krémmel bevonhatjuk, akár ketté is vághatjuk 
és megtölthetjük. A krém összetevői: 25 dkg mascarpone, 25 dkg vaj, 16 dkg va-
níliás porcukor, 12 dkg dió vagy mandula, esetleg citrom- vagy narancshéj. 

(Folytatás az 5. oldalról)



(Folytatás a március 16-i lapszámból) 

 A nehézségek megerősítenek. Aki elveszti 
a hitét, az sorscsapásként értelmezi a megpró-
báltatásokat. A kolostor vastag falai kívülről 
nézve tökéletes védelmet nyújtanak lakóinak, 
de minden szeglet körül gyötrődések árnyéka 
sötétlik. A Saint Denis-i apátsághoz tartozó ar-
genteuil-i zárda békéjét egyszer csak a fő apát-
ság különös döntése zúzta porrá. Saint Denis 
apátja ősi jogokra hivatkozva elfoglalta a zár-
dát, és az ott lakó apácákat elűzte. Az eset nagy 
port kavart, és a híre eljutott a messze földre 
bujdosott Abélard-hoz is. 

 Pierre Abélard, amint értesült a Heloysát is 
érintő esetről, azon nyomban útnak indult, 
hogy minél hamarabb segítségére lehessen az 
apácáknak. Világos volt a terve. Az általa el-
hagyott Paraclitust az apácák rendelkezésére 
bocsátja, és Heloysát meghívja apátnőnek. 

 Elég tapasztalt volt már ahhoz, hogy bebiz-
tosítsa az apácákat. Az imaházat és mindent, 
ami ahhoz tartozott, végérvényesen az apá- 
cáknak ajándékozta, és arról sem feledkezett 
meg, hogy II. Ince pápától örök időre szóló jó-
váhagyást kérjen. Ezzel megteremtette a lehe-
tőséget, hogy a szétszóródott apácák békés 
helyen élhessék tovább életüket. 

– Téged, Isten, dicsérünk! – szólt az ének az 
áhítaton, amit Abélard először tartott az össze-
gyűlt apácáknak. 

 Az ünnepi hangulatot tovább nemesítette 
Abélard éneke. Mint kiderült, saját énekét éne-
kelte. Bármennyi küzdelem és megpróbáltatás 
volt az életében, őszülő fejjel is volt annyi kép-
zelőereje, hogy himnuszt (Istent dicsőítő éne-
ket) komponáljon. Amint biztonságban tudta 
az apácákat, visszasietett a helyére, a távoli, 
nyomasztó kolostorba. 

– Claryssa, attól a naptól kezdve megáldotta 
az Isten a Paraclitust. Az apácák szorgalma és 
szerénysége vagyoni gyarapodást is jelentett, 
ugyanakkor a zárdában élők visszanyerték 
méltóságukat. 

– Heloysa, ez a méltóság önnek is köszön-
hető, hiszen az ön türelmét, bölcsességét senki 
sem képes felülmúlni. Nem csoda hát, hogy 
mindannyian anyánkként tiszteljük. 

– Ne essen túlzásokba, Claryssa, hiszen a 
bölcsesség és a türelem is az Isten ajándéka; 
dicsértessék ezért az ő neve! 

 A kolostori élet messziről szép, de bizony a 
valóságban megannyi kísértés szövi át a min-
dennapokat. A Paraclitus tisztességének híre 
egyre messzebb világító fáklyává vált. De ezt 
a dicsőséget is néha sűrű köd igyekszik bele-
olvasztani a sötét világba. Történt ugyanis, 
hogy egy napon egy csinos kislányt vittek a 
neves zárdába. A szépsége eleve intő jel volt, 
de kényszerítették, hogy belépjen. Fogadalmát 
mindenféle elkötelezettség nélkül mondta el. 
Az apácák befogadták közösségükbe. A lány 
azonban nem sokáig volt a kolostor lakója, 
mert megszökött, valósággal elmenekült a fi-
atalságának és érzéseinek ellentmondó környe-
zetből. Kiderült, egy úriemberrel Angliába 
távozott. 

 A zárda lakói elszörnyülködtek az eset hal-
latán, azonban Heloysa apátnő egykettőre 
csendre intette őket: ne ítélkezzenek, mert nem 
ismerik a szívek titkait. Bár szavai határozottan 
és megfontoltan csengtek, mégis úgy érezte, 
másképp kellett volna viszonyulni a lányhoz. 
Kétségeit levélben küldte szellemi vezetőjé-
hez, Abélard-hoz. „Ha itt lett volna a közelünk-
ben, ezek a dolgok nem történnének meg, mert 
az összes apáca, akit elbűvöl, ha láthatja és 
hallhatja Önt, semmi másra nem tudna gon-
dolni, csak arra, hogy gyakorolja a szabályokat 
és utasításokat, amelyeket Öntől kap. A fiatal 
apáca sohasem szegte volna meg a fogadalmát, 
ha Ön lett volna a vezetőnk, arra ösztökélve 
bennünket, hogy mindig éljünk a szentségben. 
Ha az Ön szemei előtt zajlottak volna tetteink, 
akkor azok ártatlanok maradtak volna. Amikor 
elcsúszunk, Önnek kell felemelnie bennünket, 
és megerősítenie tanácsaival; biztos léptekkel 
kell haladnunk az erény rögös útján. Kezdem 
észrevenni, Abélard, hogy túl nagy örömömet 

lelem abban, hogy Önnek írhatok; el kellene 
égetnem ezt a levelet.” 

 Heloysa sokat töprengett, hogy elküldje-e 
a megírt levelet, vagy inkább vesse tűzre. De 
a tűz nem válaszol a kérdésekre, így hát mégis 
elküldte. Az érkező válasz egy élet teológiáját 
zsugorította néhány oldalas levéllé. 

 Abélard jól ismerte a szívek működését – 
hiszen neki is érző szíve volt. Ezért a még saj-
góbb fájdalmak elkerülése végett azzal kezdte 
levelét, „ne írjon nekem többé, Heloysa, ne 
írjon többé nekem; ideje véget vetnünk e kom-
munikációnak, amely ennyire nincsen bűnbá-
natunk hasznára! Azért vonultunk vissza a 
világtól, hogy megtisztítsuk magunkat, és 
azzal a magatartással, amely pontosan ellenté-
tes a keresztény erkölccsel, gyűlöletessé vá-
lunk Jézus Krisztus előtt. (…) Igyekeznünk 
kell a vallási tökéletességre való törekvést a 
legvégsőkig elvinni.” Abélard arra is felhívta 
kedvese figyelmét, hogy a kísértés önmagában 
nem bűn. „Azonban bármely tökéletes is va-
laki, mégis kísértésbe eshet, és ez talán hasz-
nos is lesz neki. Nincs abban semmi különös, 
hogy az ember soha nem lehet mentes a kísér-
tésektől, hiszen mindig magában hordozza a 
forrásukat; alig szabadulunk meg egytől, egy 
másik már meg is támad bennünket.” 

 Ez a levél különleges volt. Minél inkább 
közeledett a vége, annál inkább útravaló jó ta-
nácsként hangzott. „Remélem, Heloysa, hogy 
miután elítélte múltja kicsapongásait, az iga-
zak halálát halja! Ó, mily kevesen vannak, akik 
így végzik! És miért? Azért, mert kevesen van-
nak, akik szeretik a Krisztus keresztjét. Min-
denki szeretné, ha megmentenék, de csak 
kevesen használják azokat az eszközöket, ame-
lyeket a vallás előír. (…) Nem kételkedem 
benne, Heloysa, hogy a továbbiakban komo-
lyan törekedik majd saját megváltására; ez le-
gyen minden igyekezete. (…) Ég vele, 
Heloysa!” 

 Ez a levél volt az utolsó. És valahányszor 
nehézségek adódtak Heloysa életében, annyi-
szor olvasta el újra meg újra ezt a levelet, és 
annyiszor suttogta lelke mélyén: „Ég vele, 
Abélard!”

Mise a rózsáért – Te Deum laudamus 

Március 23-i rejtvényünk megfejtése: Tedd szabállyá: minden jóból és kellemesből kettős tartalékod legyen. 
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Szilágyi Mihály 

Magyarország Szépe  
a Duna képernyőjén 

Megújulva, vadonatúj díszlettel és 
számos, a kor követelményeihez 
igazodó szabállyal tér vissza a köz-
média képernyőjére a Miss World 
magyarországi nemzeti versenye, 
a Magyarország Szépe. A megmé-
rettetésre a 17 és 27 év közötti lá-
nyok jelentkezését várják. 

Néhány év kényszerű kihagyás után 
ismét a Duna műsorán választják meg 
Magyarország legszebb lányát, aki egy 
évig viselheti majd a Miss World Hun-
gary címet, valamint képviselheti Ma-
gyarországot a nemzetközi verseny 
döntőjén. Idén egy teljesen megújult ver-
senyt láthatnak majd a közmédia nézői. 
„Tartalmi és arculati változások is lesz-
nek, csodaszép, új díszlet készül a tele-
vízióműsorhoz” – idézi a közlemény 
Rogán Cecíliát, az egyik versenyigazga-
tót. 

Sarka Kata, a másik versenyigazgató 
további újdonságként említette, hogy a 
nemzetközi döntőhöz hasonlóan a Ma-
gyarország Szépe műsorában sem lesz 
már fürdőruhás bemutató, a lányok ehe-
lyett sportöltözékben vonulnak majd 
végig a kifutón. A közleményben emlé-
keztetnek arra, hogy az 1951 óta megren-
dezett Miss World szépségverseny 
győztese nemzetközi karitatív feladatokat 
lát el, az általa felkarolt ügyek kiemelt fi-
gyelmet kapnak. Mint Sarka Kata a köz-
leményben rámutatott, az esztétikus 
külső, az arányos alkat mellett ugyan-
ilyen fontos, hogy a leendő szépségki-
rálynőnek határozott tervei és elkép- 
zelései legyenek arról, milyen ügyet karol 
fel, hogyan tudja támogatni az általa ki-
választott szervezetet és népszerűsíteni 
jótékonysági kampányát. Fontos az is, 
hogy a győztes magabiztos angoltudással 
induljon neki a világversenynek. (MTI) 



Megszerezte második bajnoki pontját a marosvásárhelyi városi 
sportklub női vízilabdacsapata. Az idényben másodszor játszott 
döntetlenre a Nagyváradi CSU-val, ráadásul utóbbi otthonában, a 
női Suzuki országos bajnokság 5. tornáján. A három bukaresti ala-
kulattal továbbra sem tudják felvenni a küzdelmet a marosvásár-
helyiek, nehéz is lenne, hiszen a zömében ifjúságiakból álló 
együttes a gyakorlatilag már bajnoknak tekinthető Steaua ellen a 
Marosvásárhelyen és Nagyváradon kinevelt legjobbak ellen ját-
szik. Mondhatják, hogy miért nem fizették meg őket jobban a szü-
lővárosukban, hogy el kellett menniük… Csak az felejtődik el 
ilyenkor, hogy a Steaua a mi pénzünkből fenntartott védelmi mi-
nisztérium költségvetéséből vitézkedik, s nem csak vízilabdában. 
Hogy marosvásárhelyi példánál maradjunk, az asztaliteniszező 
Szőcs Bernadette, akinek a hazahozása a sporttal kapcsolatos kam-
pány egyik nagy ígérete volt, a napokban nyert három országos 
bajnoki címet – a Steauának. 

Még egy döntetlen a rivális ellen 

Nagybányán győzött az ACS Marosvásárhely női labda-
rúgó-csapata. Doiban már a 3. percben megszerezte a ve-
zetést, aztán Dávid a 13. percben növelte az előnyt. A 
találkozón több gól nem esett, így a marosvásárhelyiek  
2-0-s sikerrel szerezték meg a három pontot. Sikerével az 
együttes megerősítette második helyét az alsóházban, és 
április 1-jén a csoportot vezető CSM Alexandriát fogadja. 

Női labdarúgó 1. liga, rájátszás: 
* felsőház, 2. forduló: Resicabányai Banat Girls – Te-

mesvári Politehnica 0-3, Kolozsvári FC Universitatea – Bu-
karesti Carmen 1-3, FK Csíkszereda – Székelyudvarhelyi 
Vasas Femina 4-0. 

* alsóház, 2. forduló: Galaci Universitatea – Bukaresti 
Fair Play 0-2, Nagybányai FF – ACS Marosvásárhely 0-2, 
CSM Alexandria – Aradi Piros Security 6-1.

Idegenben is nyert  
a női focicsapat

Románia labdarúgó-válogatottja 
2-1-re (2-0) legyőzte Fehéroroszor-
szágot a 2024-es Európa-bajnokság 
selejtezőjének I csoportjában kedd 
este, a bukaresti Nemzeti Arénában. 
Ezzel a csapat elérte célját, az első 
két kvalifikációs mérkőzésen meg-
szerezte a lehetséges hat pontot 
(mint ismert, az első találkozón, 
Andorrában 2-0-ra diadalmaskodott 
az Edward Iordănescu irányította 
legénység). 

A házigazdák Nicolae Stanciu 
(17.) és Andrei Burcă (19.) góljával 
megérdemelten nyertek, még ha a 
végén izgulniuk is kellett a győze-
lemért, miután Vladiszlav Morozov 
betalált (86.), a vendégek pedig 
megrohamozták Radu kapuját. 

Az első percek tapogatózó játéka 
után a házigazdák átvették az irá-
nyítást, és az első lehetőséget sike-
rült is gólra váltaniuk (17.): Stanciu 
egy szöglet utáni szabadrúgásból, 
bal szélről szerzett gólt, lövésébe 
Băluță is beleért (1-0). A románok a 
gól hatására fokozták nyomásukat 
Plotnikov kapujánál. A fehérorosz 
hálóőr hárította Alibec lövését (18.), 
de Burcă akciójánál már tehetetlen-
nek bizonyult: a CFR 1907 játékosa 
megduplázta a román előnyt (19.), 
miután lecsapott Răzvan Marin ke-
resztbe tartó labdájára, és a védője 
mellett bekanalazta a labdát a há-
lóba (2-0). Burcă első gólját sze-
rezte a válogatottban. Romániának 
volt még egy említésre méltó lehe-
tősége az első félidőben, de Man 11 
méterről kissé melléfejelt (28.). A 

másik oldalon az egyetlen valami-
revaló támadási kísérlet Kovaliov 
nevéhez fűződik, aki 19 méterről 
célozta meg a kaput (30.). 

A második félidőben a fehéroro-
szok voltak bátrabbak, első gólszer-

zési lehetőségüket a 47. percben 
jegyezhettük fel, amikor Ionuț Radu 
kapus megpróbált elkerülni egy 
szögletet, és miközben a labdát a 
pályán tartotta, az Baharhoz pattant, 
utóbbi azonban nem tudta kihasz-

nálni a váratlanul előtte kínálkozó 
gólszerzési lehetőséget. 

Románia az 58. percben végérvé-
nyesen eldönthette volna a meccset, 
Moruțan lefordulása után azonban 
Alibec a keresztlécet találta el. 
Ugyancsak Alibec-nek volt még 
egy jó lehetősége (a 60. percben), 
20 méteres lövését azonban egy 
védő szögletre mentette.  

A román csapat visszavett a tá-
madások sebességéből, a vendégek 
közben egyre bátrabbakká váltak, 
Radu (75.) pedig védte Malkevici 
szabadrúgását. A francia Auxerre 
kapusa a helyén volt Bahar kapás-
lövésénél is (76.). Ezután Dobrénak 
is volt két említésre méltó lehető-
sége, de előbb 16 méterről mellé- 
lőtt (81.), majd kapu fölé fejelt 
(89.).  

Közben Octavian Popescu hibája 
nyomán ellentámadásba lendültek a 
vendégek, Radu azonban fogta Mo-
rozov gyenge lövését (83.). Utóbbi 
azonban nem hibázott a 86. perc-
ben, amikor a román védelem téve-

sen lépett ki lesre, és a megpattanó 
labdát a bal felső sarokba helyezte 
(2-1). Ezzel izgalmassá vált a hajrá, 
a vendégek rohamokat indítottak az 
egyenlítő találatért, a román véde-
lem azonban helytállt, és megőrizte 
az egygólos előnyt.  

A mérkőzést a helyszínen tekin-
tette meg a román válogatott ko-
rábbi edzője, Christoph Daum, 
emelte ki beszámolójában az 
Agerpres. 

A csoport másik két meccsén 
Svájc 3-0-ra legyőzte Izraelt, Ko-
szovó pedig 1-1-es döntetlenre ját-
szott Andorrával. 

A következő mérkőzéseket júni-
usban játsszák: 16-án Andorra – 
Svájc, Fehéroroszország – Izrael és 
Koszovó – Románia, június 19-én 
pedig Fehéroroszország – Koszovó, 
Izrael – Andorra és Svájc – Romá-
nia találkozók lesznek.

Bálint Zsombor 

Kettőből kettő: Románia Fehéroroszországot is legyőzte 
Farczádi Attila 
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Fotó: a román válogatott közösségi oldala 

Eredményjelző 
Női vízilabda Suzuki országos bajnokság, ötödik 

torna (nagyváradi Crișul-uszoda): 
* 1. forduló: Bukaresti Dinamo – Marosvásárhelyi 

CSM 25-3, Bukaresti Steaua – Bukaresti Rapid 16-6, 
a Nagyváradi CSU állt; 

* 2. forduló: Rapid – Marosvásárhelyi CSM 27-2, 
Nagyváradi CSU – Steaua 5-23, a Dinamo állt; 

* 3. forduló: Rapid – Dinamo 7-13, Nagyváradi 
CSU – Marosvásárhelyi CSM 12-12, a Steaua állt; 

* 4. forduló: Steaua – Marosvásárhelyi CSM 29-3, 
Nagyváradi CSU – Dinamo 1-15, a Rapid állt; 

* 5. forduló: Nagyváradi CSU – Rapid 3-21,  
Steaua – Dinamo 11-5, a Marosvásárhelyi CSM állt. 

Rangsor: 1. Steaua 55 pont, 2. Dinamo 43, 3. Rapid 
36, 4. Nagyvárad 11, 5. Marosvásárhely 2.

Mestermérleg 
Edward Iordănescu (Románia): „A három pont megszerzése mellett 

pozitívumnak tekintem a játékunk minőségét. A második félidőben 
könnyedén 3-0-ra alakíthattuk volna az eredményt, és akkor mindjárt 
másként beszélhetnénk. Azonban még mindig hiányzik belőlünk az 
érettség, de a pragmatizmus is. Az eredmény nincs összhangban a já-
tékkal, mert az ellenfélnek egyetlen esélye volt, és gólt szerzett, mi 
pedig még legalább három-négy lehetőséget kialakítottunk, voltak fon-
tos helyzetek, amelyeket elpuskáztunk. Ha 3-0-ra alakul az állás, akkor 
biztosan sokkal nyugodtabb lett volna a meccs vége. Sajnálom, hogy 
Alibec helyzete kimaradt. A végén a srácok azt várták, hogyan megyek 
be az öltözőbe, boldog vagyok-e vagy dühös. Odamentem és elmond-
tam nekik, hogy vannak bizonyos dolgok, amikkel nem vagyok elége-
dett, tudom, hogy ők is tisztában voltak vele, bátorítottam őket. Az a 
fő problémánk, hogy nem tudjuk 90 percen át magas szinten tartani a 
játékot, a koncentrációt. Meg kell tanulnunk hidegvérűnek lenni, »le-
ültetni« a játékot. A csapat sokat akar, és ez nyomást okoz, kívülről 
pedig még több nyomás ér minket. Mi lett volna, ha 1-1-et játszunk 
Andorrával, mint Koszovó tette? Meglincselnek? Mi 2-0-ra nyertünk, 
és valóságos drámaként éltük meg a közvélemény reakciója következ-
tében. Miért vonzunk magunkra ennyi negatív energiát? Ha a közvéle-
mény azt akarja, hogy Románia újra ott legyen egy döntő tornán, akkor 
javítsuk a hangulatot a csapat körül! Ha az edző azt mondja, hogy a já-
tékosoknak szükségük van a szurkolók támogatására, szeretetére, akkor 
adjuk meg nekik! Szükségünk van arra is, hogy Románia korábbi nagy 
bajnokai is mellénk álljanak! Ha ezt megtesszük, azzal megkönnyítjük 
a dolgunkat. A júniusi mérkőzések, amikor Koszovóval és Svájccal ta-
lálkozunk, döntőek lesznek a kvalifikációt illetően. Azok az eredmé-
nyek nagymértékben eldönthetik a továbbjutás kérdését.”

Jegyzőkönyv 
2024-es labdarúgó-Eb-selej-

tező, I csoport, 2. forduló: Romá-
nia – Fehéroroszország 2-1 
(2-0). 

Bukarest, Nemzeti Aréna, 
27.837 néző. Vezette: Allard 
Lindhout (holland). 

Gólszerzők: Nicolae Stanciu 
(17.), Andrei Burcă (19.), illetve 
Vladiszlav Morozov (86.). 

Sárga lap: Stanciu (62.), Cicâl-
dău (66.), Oct. Popescu (74.), il-
letve Malkevics (49.), Ebong 
(55.), Hadakevics (63.). 

Románia: Radu – Manea, Dră-
guşin, Andrei Burcă, Opruţ – 
Răzvan Marin, Băluţă (44. Cicâl-
dău), Stanciu (77. Marius Marin) 
– Moruţan (65. Dobre), Alibec 
(77. Tănase), 65. Man (65. Octa-
vian Popescu). 

Fehéroroszország: Plotnikov 
– Bikov, Volkov, Hadarkevics, 
Malkevics – Kovaliov (85. 
Grecshiho), Szeliava, Jablonszki 
(64. Klimovics), Ebong – Bahar 
(77. Morozov), Hvascsinszki 

Kikapott Skóciában  
a spanyol válogatott 

A spanyol válogatott kisebb 
meglepetésre 2-0-ra kikapott 
Skócia vendégeként kedden este 
a labdarúgó-Európa-bajnoki se-
lejtezők második fordulójában. 

A glasgow-i mérkőzésen a 
vendégek óriási labdabirtoklási 
fölényben voltak, 68 százalékban 
volt náluk a labda, ám játékuk-
ban kevés volt az igazi veszély, 
míg a kontrázó skótok már a he-
tedik percben megszerezték a ve-
zetést Scott McTominay révén. A 
Manchester United középpályása 
a második félidő elején is beta-
lált, a folytatásban pedig a ven-
dégek a szépítésig sem jutottak 
el. 

Az A csoportban így a skótok 
állnak az élen, akik 1984 óta elő-
ször győzték le a spanyol váloga-
tottat. 

Európa-bajnoki selejtező, 2. 
forduló: 
* A csoport: Skócia – Spanyolor-
szág 2-0, Grúzia – Norvégia 1-1, 
az állás: 1. Skócia 6 pont/2 mér-
kőzés, 2. Spanyolország 3/2, 3. 
Georgia 1/1 (1-1), 4. Norvégia 
1/2 (1-4), 5. Ciprus 0; 
* D csoport: Törökország – Hor-
vátország 0-2, Wales – Lettor-
szág 1-0, az állás: 1. 
Horvátország 4 pont/2 mérkőzés 
(3-1), 2. Wales 4/2 (2-1), 3. Tö-
rökország 3/2, 4. Örményország 
0/1 (1-2), 5. Lettország 0/1 (0-1); 
* I csoport: Svájc – Izrael 3-0, 
Románia – Fehéroroszország  
2-1, Koszovó – Andorra 1-1.

Az I csoport állása 
1. Svájc                             2             2               0              0            8-0           6 
2. Románia                        2             2               0              0            4-1           6 
3. Koszovó                        2             0               2              0            2-2           2 
4. Andorra                         2             0               1              1            1-3           1 
5. Izrael                             2             0               1              1            1-4           1 
6. Fehéroroszország         2             0               0              2            1-7           0 
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kiindulóállomásokat is elérhetővé tegyenek, 
kielégítve ezáltal a lakosság igényeit. Viszont 
ehhez a feladathoz fel kell nőni, biztos lába-
kon kell állni, és nem utolsósorban az em-
berek visszajelzéseire is szükség van, hogy 
mire lenne igényük, fogalmazott az üzletem-
ber. Jelenleg Marosvásárhely és Bukarest kö-
zött 36 férőhelyes kis repülőgépek 
közlekednek, de folyamatban van újabb és 
nagyobb repülők vásárlása is. 

Peti András, a marosvásárhelyi repülőtér 
igazgatója a Népújságnak elmondta, hogy a 
bukaresti járattal fejlődési pályára lehet állí-
tani mind a régiót, mind a várost. Véleménye 
szerint a fővárossal való közvetlen kapcsolat 
megkönnyíti az utazást, a kapcsolattartást, az 
intézkedéseket és az üzleti szféra helyzetét  
is.  

Az igazgató hozzáfűzte: hisz abban, hogy 
a turizmusban is van potenciál, nagy a való-
színűsége annak, hogy a bukarestiek egy-egy 
hosszú hétvégére ellátogatnak Marosvásár-
helyre és környékére. A másik oldalról pedig 
Bukarest egy nagy légi kikötő, amely más já-
ratokkal való összekapcsolásra is lehetőséget 
biztosít, így könnyebben elérhetővé válnak 

azok a célállomások, amelyekre nincs köz-
vetlenül járat Marosvásárhelyről. 

A múltban működött még olyan járat, 
amely összekötötte Marosvásárhelyt a fővá-
rossal, azonban csődöt mondott. Peti András 
lapunk kérdésére elmondta, hogy a mostani 
helyzet eltérő, hiszen az Air Connect egy ma-
gánvállalkozás, amely nyitott és odafigyel az 
utasok igényeire. Erre bizonyítékként szolgál 
az is, hogy az előre meghirdetett programhoz 
képest változtattak a menetrenden, és lehe-
tővé tették, hogy a hét két napján meg lehes-
sen tenni az oda-vissza utat a városok között. 
Ez hatalmas lehetőséget biztosít a vállalko-
zóknak, hiszen költséghatékonyan tudnak 
utazni, ugyanis nincsenek más költségek, 
nem kell például szállást foglalni. Másrészt 
reggel civilizált időben, 7.30-as indulással, 
kipihenten lehet utazni.  

Korábban volt olyan időszak, amikor 5.40-
kor szállt fel a gép, ami például egy szászré-
geni lakos számára azt jelentette, hogy hajnali 
3-kor fel kellett kelnie, emlékezett vissza a 
reptér igazgatója. Egy másik újdonság az új 
járattal kapcsolatban, hogy nem a politikusok 
programjához igazították a menetrendet. Ha 
véletlenszerűen a politikusoknak kedvező na-

pokon indított volna járatot a vállalat, akkor 
mindenki azzal gyanúsította volna meg, hogy 
őket akarja kiszolgálni. Az, hogy nem így tör-
tént, egy újabb bizonyíték arra, hogy elsősor-
ban az átlagemberekre koncentrálnak, akik- 
nek ügyes-bajos dolgaik vannak, nem pedig 

egy szűk rétegre – fogalmazott Peti András. 
Ebből kifolyólag abban reménykednek, hogy 
lesz kereslet az utakra, és fenntarthatóvá válik 
a járat, hiszen mindegyik új repülőjárat egy 
új lehetőséget jelent a reptér számára – nyo-
matékosította az igazgató.

Hiánypótló vállalkozás 
(Folytatás az 1. oldalról)

Továbbgyűrűzik az ukrajnai 
gabonaexport miatti botrány 
az érintett uniós országok-
ban. Amint korábbi (2023. 
február 12.) ankétunkban is-
mertettük, az orosz–ukrán 
háború előtt Ukrajna a világ 
egyik legnagyobb gabonater-
mesztő és -exportáló országa 
volt. A háború kitörése után 
az oroszok elzárták a tengeri 
szállítási lehetőséget, így 
nagy mennyiségű gabona re-
kedt az országban. Az EU szo-
lidaritási vonalat nyitott, hogy 
a szárazföldön juttassák ki 
Ukrajnából a gabonát. Az in-
tézkedések nyomán azonban 
az EU-piacot elárasztó gabo-
nadömping felborította a  
kereskedelmi egyensúlyt, 
ugyanis főként az Ukrajnával 
szomszédos európai orszá-
gokba jóval olcsóbb búza ju-
tott be, így a hazai termést 
nem tudták értékesíteni a 
gazdák, ami jelentős kárt 
okozott számukra.  

Petre Daea: megtettünk  
minden tőlünk tehetőt  

A mezőgazdasági minisztériu-
mok, köztük a román is, az Európai 
Bizottságtól kértek kompenzációt. 
Hosszas folyamat után sikerült „ki-
harcolni” a támogatást az uniótól, 
azonban az okozott kárhoz viszo-
nyítva méltánytalanul keveset ka-
pott Románia. Kiderült, hogy emiatt 
nemcsak az uniós bürokraták a hi-
básak. Először az EU mezőgaz- 
dasági minisztertanácsa 2022. szep-
tember 26-ai ülésén Petre Daea 
román agrárminiszter jelezte, hogy 
az ukrán gabonadömping kárt okoz 
az országnak, ugyanis a hazai me-
zőgazdászok nem tudták érté- 
kesíteni termésüket, és így kész-
pénzkészlet nélkül maradtak, ami 
veszélyezteti a tavaszi mezőgazda-
sági kampányt. A szaktárcavezető 
az ezt követő minden egyes havi 
minisztertanácsi ülésen sürgette az 
Európai Bizottságot, hogy kompen-
zálja a romániai gazdákat. A 2023. 
januári ülésen nemcsak a román, 
hanem a lengyel, magyar, bolgár, 
cseh és szlovák agrárminiszterek is 
előterjesztették igényüket, ugyanis 
a romániaihoz hasonló helyzetbe 
kerültek.  

Hosszas előzetes tárgyalások 

után, március 20-án Brüsszelben az 
Európai Bizottság székházában ta-
lálkoztak az unió 27 tagállamának 
mezőgazdasági miniszterei a halá-
szati és mezőgazdasági bizottság-
ban, ahol előterjesztették támoga- 
tási igényeiket. Ezen az ülésen Ja-
nusz Wojciechowski mezőgazda-
sági biztos kijelentette, hogy a 
bizottság úgy döntött, az unió min-
tegy 450 millió eurós válságtartalé-
kából mindössze 56 millió eurót 
szánhat a gazdák kompenzálására, 
ebből Románia mindössze 10 millió 
eurót kapott. Ez a hazai mezőgaz-
dasági szakmai, civil szervezetek 
által felbecsült érték alig 5%-a, 
ugyanis a gazdák úgy tartják, hogy 
a kár összértéke 200 millió euró. A 
márciusi ülésen Petre Daea minisz-
ter azt kérte Janusz Wojciechowski 
mezőgazdasági biztostól, hogy egé-
szítsék ki ezt a támogatást, hiszen 
más érintett országokhoz képest 
Románia méltánytalanul keveset 
kapott, ugyanis Lengyelországnak 
29,5, Bulgáriának 16,75 millió 
eurót ítéltek oda. A bolgárok sem 
elégedtek meg az összeggel, és 
Petre Daeához hasonlóan Georgi 
Sabev, a bolgár agrárminiszter is ki-
egészítést igényelt.  

Petre Daea – brüsszeli látogatását 
követően – másnap Bukarestben a 
minisztériumban sajtótájékoztatót 
tartott, ahol ismertette azokat a lé-
péseket, amelyeket a szaktárca tett 
ez ügyben a romániai gazdák érde-
kében. Először az előállt helyzetről 

2022. szeptember 26-án értesítették 
az EB mezőgazdasági biztosát, 28-
án már levélben is megfogalmazták 
a kártérítési igényt, majd február 8-
án és 27-én a brüsszeli külképvise-
let közvetítésével ismét szóvá tették 
a kompenzációt. Március 14-én kö-
zölte a bizottság a Lengyelország-
nak, Bulgáriának és Romániának 
megítélt összegeket. A miniszter 
még aznap felvette a kapcsolatot 
Románia európai parlamenti képvi-
selőivel, illetve levélben értesítette 
az EB romániai képviseletét, a me-
zőgazdasági biztost, és jelezte, hogy 
az ország méltánytalan elbírálásban 
részesült. Végül március 20-án ta-
lálkozott személyesen Janusz  
Wojciechowski mezőgazdasági biz-
tossal, és kérte, hogy vizsgálják 
felül a megítélt összeget. A kom-
penzáció nemcsak a búza-, hanem a 
kukorica- és a napraforgó-termést 
ért kár megtérítésére is vonatko- 
zik.   

A miniszter kijelentette, hogy el-
méletileg nincs semmi leszögezve. 
Az Európai Bizottság felülvizsgál-
hatja a döntését, de ez még nem je-
lenti azt, hogy kiegészítik a 
támogatást. A végleges döntés már-
cius 30-án születik. A megítélt ösz-
szegtől eltekintve minden ország 
kiegészítheti saját költségvetéséből 
a támogatást. Ha 10 millió eurót ka-
punk, ehhez még a saját költségve-
tésből szánhatunk 10 millió eurót.  

Március 28-án Romániába láto-
gatott Mateusz Morawiecki, Len-

gyelország miniszterelnöke, aki 
többek között találkozott Nicolae 
Ciucă miniszterelnökkel és Klaus 
Iohannis államfővel is. A delegáció 
tagja volt Ryszard Bartosik, a len-
gyel mezőgazdasági minisztérium 
államtitkára is, aki a román mező-
gazdasági és vidékfejlesztési mi-
nisztériumban találkozott szak- 
kollégáival. Az EU közös agrárpo-
litikája és a két ország közötti me-
zőgazdasági, élelmiszeripari 
kereskedelmi kapcsolatok mellett 
szó esett a kompenzációról is. A 
lengyel politikus is kifejtette: mind-
két ország többet érdemelt volna az 
uniótól, így Lengyelország is támo-
gatja Romániát abban, hogy több 
kompenzációt kapjon.  
Álljon a sarkára a romániai 
szaktárca! 

Amint Petre Daea miniszter is 
említette, Románia jogosnak tartott 
igényének támogatásáért az Európai 
Parlamenthez is fordult. Az üggyel 
foglalkoztak Winkler Gyula és 
Vincze Loránt, az RMDSZ EP-kép-
viselői is. Az utóbbit arról kérdez-
tük, hogy milyen esélye van 
Romániának arra, hogy az EB felül-
bírálja korábbi döntését.  

A képviselő elmondta: ha figye-
lembe vesszük a romániai gazda-
szervezetek által készített becslést, 
akkor valóban kevés az összeg, hi-
szen mintegy 200 millió euróról 
lenne szó. Ha egy komoly felmérés 
is készült volna, és ennek a „fele 

igaz”, akkor is mintegy 100 millió 
euró kár érte az országot. Ennek az 
EB által nyújtott 10 millió euró alig 
a 10%-a, ami valóban nagyon 
kevés.  

– Tudomásom szerint az történt, 
hogy a romániai szakminisztérium 
nem végezte el a dolgát, nem volt 
megfelelően előkészítve az igény-
lési dosszié, vagyis hivatalosan nem 
volt egy olyan felmérés, amely bi-
zonyítottan igazolta volna az igé-
nyelt pénzösszeget. Ezen 
túlmenően a romániai lobbi sem 
volt meggyőző, hiszen a miniszter-
tanácsbeli találkozók alkalmat te-
remtenek arra, hogy a miniszterek 
személyesen is kiálljanak, lobbizza-
nak országuk képviseletében. Több 
európai parlamenti képviselővel kö-
zösen egy levelet fogalmaztunk 
meg és küldtünk el Ursula von der 
Leyennek, az Európai Bizottság el-
nökének, amiben jeleztük az ügyet. 
Ha nem fordulunk az EB elnöké-
hez, akkor nem kerül terítékre egy-
hamar a kompenzáció kérdése. És 
természetesen továbbra is kitartunk 
amellett, hogy a gazdákat megilleti 
a kompenzálás – mondta a Népúj-
ságnak Vincze Loránt.  

A képviselő kifejtette, az orosz–
ukrán háború miatt előállt helyzetet 
követően a gabonaexport-zárlat fel-
oldásának célja az volt, hogy Ukraj-
nából minél előbb minél több 
gabona jusson Észak-Afrikába, 
hogy ott értékesítsék, és ezáltal a 
háború sújtotta Ukrajna jövedelem-
hez jusson. Mint ismeretes, az oro-
szok elzárták a tengeri utat, ezért 
alternatív megoldásként a szárazföl-
dön szállították a terményt, és ter-
mészetes, hogy az olcsóbb 
gabonára „lecsaptak” a kereskedők, 
hiszen ez jobb ár volt. Azzal már 
kevésbé törődtek, hogy a vámmen-
tesen és ellenőrzés nélkül az unióba 
jutott gabonának kétes a minősége, 
ugyanis valószínű, hogy olyan nö-
vényvédő szerrel kezelték, ami az 
unióban tiltott. Vincze Loránt sze-
rint az ügyre a legjobb megoldást a 
védővám visszaállítása jelentené, 
ezt azonban politikailag kell felvál-
lalnia az unió tagállamainak. Illetve 
úgy kialakítani az ukrán gabonaex-
port útvonalát, hogy ne tudják el-
adni az unió területén a termést. 
Nemrég Törökország közvetítésé-
vel az oroszok feloldották a fekete-
tengeri útvonalra kivetett ga- 
bonazárlatot, így elméletileg keve-
sebb gabona érkezik majd száraz-
földön az EU-ba. Ami a kom- 
penzációt illeti, Vincze Loránt kije-
lentette: Romániának, a mezőgaz-
dasági minisztériumnak kell 
„sarkára állnia” ahhoz, hogy a gaz-
dák megkapják a megfelelő kom-
penzációt.  

Brüsszeli búzabotrány  
Románia nem támasztotta alá kellőképpen a kérését  

Vajda György 

Fotó: Nagy Tibor

Illusztráció    Fotó: Nagy Tibor (archív)



ADÁSVÉTEL 

RABLAPROGRAMBA illő autót vá-
sárolok, az elszállítását és forgalom-
ból való törlését vállalom. Tel. 
0748-882-828. (19159-I) 

ELADÓ 110-120 kg-os disznó. Tel. 
0753-820-829. (19231-I) 

MINDENFÉLE 

ASSZONYT keresek egy 94 éves, 
ágyban fekvő nő gondozására  
(Pampers pelenka használata,  
tisztába tevés, fürdetés, minimális há-
zimunka) Marosvásárhelyen, a II-es 
Számú Poliklinika mellett. Tel. 0744-
555-917. (19230-I) 

TAKARÍTUNK, elszállítunk bútort, 
törmeléket, begyűjtünk ócskavasat, 
vállaljuk a szállítást is. Tel. 0747-816-
052. (19173) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Elmentél tőlünk, mint a 
lenyugvó nap, de szívünkben 
élsz, és ott maradsz. 
Életünk csendesen megy 
tovább, de emléked elkísér 
egy életen át. 
Bánatos szívvel emlékezünk a 
havadtői KOVÁCS ATTILÁRA. 
Emléke legyen áldott, nyu- 
galma csendes! 
Apósa, anyósa, sógorai és 
sógornője. (19122-I) 

Fájó szívvel emlékezünk 
március 30-án BOGDÁN 
ÉVÁRA halálának harmadik 
évfordulóján. Emléke szívünk- 
ben örökké megmarad. Nyu- 
godjon békében!  
Gyászoló szerettei. (19195) 

Kegyelettel emlékezük 
március 30-án a drága férjre, 
édesapára, nagytatára, a 
siklódi születésű KELEMEN 
MÓZESRE halálának 4. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma fölött 
őrködjön a szeretetünk.  
Szerettei. (19224) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Megrendülve értesültünk  
TEMESVÁRI JÓZSEF hirtelen 
haláláról. Őszinte részvétünk 
a gyászoló családnak. Nyu-
godjon békében! Sógornője, 
Marika és fia, Rémusz. (-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
B KATEGÓRIÁS hajtási jogosítvánnyal rendelkező személyt  
ALKALMAZUNK árukihordásra. Tel. 0728-169-805, 0722-383-
216. (67148-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

RONCSAUTÓPROGRAM 2023  
Eladná régi autóját?  

Most lehetősége van LEADNI akkor is,  
ha NEM kíván új autót vásárolni.  

Szállítást, forgalomból kiíratást és helyben fizetést  
vállalunk!  

Információkért hívjon  
a 0741-022-199-es számon. (sz.)

Nap mint nap emlékezem, és szeretném emlékeztetni mindazokat, 
akik ismerték és szerették az egyetlen, igaz, jó testvéremet, 

MARTON GYÖRGY 
fogtechnikust, 

aki ma, március 30-án 8 éve eltávozott – hitem és reményem szerint 
– az örök béke honába. 
Gondoljunk Rá kegyelettel. Nyugodjon békében! 

Nővére, Matyó. 
 
„Köszönjük neked Uram, hogy Ő a miénk volt, és az is marad, mert 
aki szerettei szívében él, az nem hal meg, csak távol van.” 
(Szent Ágoston) 

Marton Erzsébet. (19207-I)

„Csendben állok, emlékezem,  
nem halt ő meg, még mindig él nekem.  
Messze ment, hol el nem érhetjük. 
Élete úgy múlt el, mint egy pillanat,  
de szívünkben él, örökre ott marad.” 
Fájó szívvel emlékezünk idősebb  

ZOLYOMI JÓZSEFRE,  
aki 62 éves korában, 2002. április 2-án itthagyta szerető feleségét, 
három gyermekét, két menyét és vejét, öt unokáját.  
Nyugodjál békében! Soha nem feledünk. 
Emlékét örökre őrzi a családja. (sz.-I) 

A Maros Megyei Pénzügyi Igazgatóság eladási közleménye 
A Maros Megyei Pénzügyi Igazgatóság adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti 
székhelyén 2023. április 12-én 11 órától árverést tart az alábbi javak eladására, a költségvetési adósság törlesztése céljából.  

Adósok: Tófalvi Márton és Tófalvi Anna, végrehajtói dossziészám: 1670120264395 és 2680609264362. 
– 720 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/1 része, telekkönyvszáma: 53744/Marosszentkirály, Maros megye. Kikiáltási 
ára: 57.891 lej; 
– 401 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/1 része, telekkönyvszáma: 53749/Marosszentkirály, Maros megye. Kikiáltási 
ára: 33.257 lej;  
– 58 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/1 része, telekkönyvszáma: 53751/Marosszentkirály, Maros megye. Kikiáltási ára: 
2.464 lej;  
– 653 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/1 része, telekkönyvszáma: 53752/Marosszentkirály, Maros megye. Kikiáltási 
ára: 52.964 lej;  
– 664 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/1 része, telekkönyvszáma: 53746/Marosszentkirály, Maros megye. Kikiáltási 
ára: 53.703 lej;  
– 608 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/1 része, telekkönyvszáma: 53748/Marosszentkirály, Maros megye. Kikiáltási 
ára: 49.516 lej.  

A telkek Marosszentkirályon, a Pârâului-Patak utca környékén vannak. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, negyedik licit. A javak 
nincsenek elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012200000000000236. 

Adós: Palcu Liviu Aurel, végrehajtói dossziészám: 1710121264432 
– háromszobás tömbházlakás 3/16-od része Marosvásárhelyen, a Ion Buteanu utca 12 /7. szám alatt, telekkönyvszáma 
124338, C1-U5/Marosvásárhely; kikiáltási ára: 35.000 lej. A kikiáltási ár a becsérték, első licit.  
Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000284. 

Adós: Sârbu Ioan, végrehajtói dossziészám: 26284607/1530830264418 
– Kétszobás tömbházlakás 1/8-ad része Marosvásárhelyen, a V. Babeş utca 14/18. szám alatt, telekkönyvszáma 122681 
C1-10/Marosvásárhely; helyrajzi száma 2587/11/XVIII; kikiáltási ára: 23.773 lej.  

A kikiáltási ár a becsérték – 47.545 lej – 50%-a, negyedik licit.  
Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000285. 

Adós: Roman Nelu Ştefan és Roman Constantin, végrehajtói dossziészám: 1530826264443, 1770604264381 
– 5000 négyzetméteres kültelek, kaszáló 4/8-ad része, telekkönyvszáma 52615/Petele, Maros megye; kikiáltási ára: 
39.429 lej.  

A kikiáltási ár a becsérték, első licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000286. 
Adós: Gabor Zsigmond, végrehajtói dossziészám:1600118264423 

– 1460 négyzetméteres beltelek 1/1 része, két ház és garázs van rajta, Harcó 36. szám alatt, Mezőpanit község, Maros 
megye, telekkönyvszáma 51848/Mezőpanit, helyrajzi száma 118, 119. A C2 és a garázs nincsenek feltüntetve a 
telekkönyvben. Kikiáltási ára: 115.198 lej.  

A kikiáltási ár a becsérték – 230.396 lej – 50%-a, negyedik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000287. 

Adós: Ruja Daniel Vlădel és Ruja Elena Claudia, végrehajtói dossziészám:1800806260037, 2780721264371 
– 885 négyzetméteres beltelek 106/885 része Nyárádtőn, Maros megye, telekkönyvszáma 53020/Nyárádtő; kikiáltási ára: 
4.185 lej.  

A kikiáltási ár a becsérték – 8.369 lej – 50%-a, negyedik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000288. 

Adós: Oltean Petru, végrehajtói dossziészám: 1610815264381/34539035 
– 850 négyzetméteres beltelek 1/6-od, illetve a rajta levő 127 négyzetméteres építmény (cseréppel fedett téglaház: három 
szoba, konyha, előszoba, terasz és nyári konyha) 5/6-od része Marosszentannán, Suseni utca 198., 199., Maros megye, 
telekkönyvszáma 55432, Marosszentanna.  

Kikiáltási ára a becsérték, 291.828 lej, első licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000290. 

Adós: Macarie Adrian Ion, végrehajtói dossziészám: 1560325080074 
– Maros megyében, Nyárádtőn levő 4.200 négyzetméteres kültelek 3/20-ad és 68/80-ad része, telekkönyvszáma: 
52815/Nyárádtő.  

Kikiáltási ár a becsérték – 14.131 lej – 50%-a: 7.066 lej.  
Harmadik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000291. 

Adós: Horváth Zoltán és Horváth Edit, végrehajtói dossziészám: 1580823264182, 2610401264403 
– Téglaház, az alagsorban pince, a földszinten garázs, egy szoba, fürdőszoba, előszoba + manzárd, telekkönyvszáma 
122857/Marosvásárhely, helyrajzi száma 5105/5, régi telekkönyvszáma 2352/II, Marosvásárhely, Tisza utca 37. szám, 
Maros megye. Jelzálog: Bancpost, Botos Iacob Daniel, Marosvásárhely, fizetési felszólítás Sandor Gyula nevére.  

Kikiáltási ára 79.659 lej, a becsérték – 106.212 lej – 75%-a.  
Második licit, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000292. 

Felkérjük azokat, akik igényt formálnak az elárverezendő javakra, hogy a kitűzött időpont előtt értesítsék erről a 
pénzügyi hatóságot.  

A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő okiratokat kell letenniük: 
a) árajánlat;  
b) a részvételi díj törlesztését igazoló számla vagy garancialevél, amely igazolja, hogy befizette a kikiáltási ár 10%-át. A 
részvételi díjat, illetve a garanciát a Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság, Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal 
adóbehajtási osztályának a Marosvásárhelyi Kincstárnál nyitott következő számlaszámára kell átutalni: IBAN 
RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám: 4322637; 
c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; 
d) romániai jogi személyeknek az egységes cégjegyzékszám (certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului); 
e) a külföldi jogi személyeknek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása;  
f) romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata;  
g) a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági dokumentum/útlevél másolata;  
h) az ajánlattevő saját felelősségére tett nyilatkozata, amiből kiderül, hogy nincs kapcsolata az adóssal.  

A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint 
egyéb hasonló jogszabályok.  

Bővebb felvilágosítás az igazgatóság székhelyén vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es és 276-os 
mellékállomásán. A közlemény megjelenésének időpontja: március 30.  

Dan Florescu, az adóbehajtási hivatal helyettes vezetője 
Adela Oaneş osztályvezető  
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ELHALÁLOZÁS 

„Elmentem tőletek, nem tudtam 
búcsúzni. Nem volt időm arra,  
el kellett indulni.  
Szívetekben hagyom emlékem örökre,  
ha látni akartok, nézzetek az égre.” 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagyapa, 
após, nagybácsi, apatárs, sógor, rokon, szomszéd és jó barát, 

TEMESVÁRI JÓZSEF 
az Imatex volt technikusa 

2023. március 28-án, 83 éves korában, búcsú nélkül, hirtelen 
távozott szerettei köréből.  
Temetése március 31-én, pénteken 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben, református szertartás 
szerint.  
Nyugodjál békében! Áldott emléked szívünkben örökké él.  

Búcsúznak tőle szeretett leányai családjukkal együtt  
és imádott unokája. (-I) 



Az AQUASERV RT.  
szászrégeni fiókegysége tájékoztatja a fo-

gyasztókat, hogy az ivóvízhálózaton vég-
zendő munkálatok, valamint az Apalinei utcai 
szivattyúállomáson a szívó- és nyomócsövek 
főjavítása miatt 2023.03.30-án, csütörtökön 
8–22 óra között (becslés) a szolgáltatás szü-

netel az alábbi zónákban: 
• Szászrégenben az Apalinei 93A – a végéig, Molidului, Ioan  

Marinovici, Gheţarului, Gorunului, Grâului, Florilor, Cooperato-
rilor, Semănătorilor, Mioriţei, Castelului, Cimitirului, Margarete-
lor, Şoimilor, Căprioarei, Mimozelor, Pavatorilor, Crinului, 
Grădinarilor, Mihai Viteazu (a Crinului utcai útkereszteződéstől), 
Rudolf Regeny, Viilor, Pometului, Bartók Béla, Vasile L. Pop, Pru-
nului, Spicului, Narciselor, Mărului, Ghiocelului, Vişinilor, Dealul 
Cocoşilor, Dealulu Brezii, Beng utcákban. 

• Vajdaszentivány, Tekeújfalu, Bátos, Faragó, Beresztelke köz-
ségekben. 

Felhívjuk fogyasztóink figyelmét, hogy a szolgáltatás helyreállítását 
követően a vízcsapból a szomszédos utcákban is zavaros víz fog folyni, 
a vezetékből kimosódó lerakódások miatt. Azt tanácsoljuk, hogy amed-
dig letisztul, csak háztartási célra használják a vizet. Elnézésüket kér-
jük a kellemetlenségért. Köszönjük megértésüket. 

Az AQUASERV RT. szászrégeni fiókegysége 

Közlemény  
a szászrégeni Ioan Bojor Műszaki Középiskolában 

található üzlethelyiség – kioszk – nyilvános árverés 
útján történő bérbeadásáról (Râului utca 16. szám)  

a) A bérbeadó neve és címe: Szászrégen önkormányzata, székhelye: 
Szászrégen, Petru Maior tér 41. szám, Maros megye, adószám: 
3675258, postai irányítószám: 545300, telefon/fax: 0265-511-112, 
0265-512-542, e-mail: office@primariareghin.ro. 

b) A bérbeadás tárgya és időtartama: A pályázat tárgya a szász-
régeni Ioan Bojor Műszaki Középiskolában (Râului utca 16. szám) a 
9,64 m2 alapterületű kioszk bérbeadása (telekkönyvszám 54934/Szász-
régen, kataszterszám 54934 – C10, Szászrégen közterületéhez tartozik). 
A helyiségben a diákoknak engedélyezett élelmiszereket fognak árusí-
tani, a 2023.02.23-i 40. számú helyi tanácsi határozat alapján; jogalap: 
57/2019.03.07. sürgősségi kormányrendelet, 332-333. cikkely.  

A bérleti szerződés időtartama két év, a felek egyetértésével, kiegé-
szítő okirattal meghosszabbítható. 

c) A dokumentáció átvételének helye: szászrégeni városháza, 24-
es iroda, köz- és magánterület-kezelési osztály, hétfőn, kedden és csü-
törtökön 8:30-16:00, szerdán 8:30-18:30, pénteken 8:30-13:30 óra 
között. A dokumentáció az iktatóban írásbeli kérelem benyújtása és 30 
lej befizetése alapján igényelhető. 

A részvételi garancia 794 lej, amely a 24-es irodában kiállított befi-
zetési bizonylat alapján fizethető be az intézmény pénztárában vagy fi-
zetési megbízással Szászrégen önkormányzatának a helyi Kincstárban 
nyitott RO68TREZ4775006XXX000106 számú számlájára, a fizetés 
tárgya: „Részvételi garancia a kereskedelmi helyiség – kioszk – bérlé-
sére kiírt nyilvános pályázatra, ami a Ioan Bojor Műszaki Középisko-
lában található – Szászrégen, Râului utca 16. szám, Maros megye.” 

d) A pontosításkérés határideje: 2023.04.10, 15:00 óra 
e) Az ajánlatok benyújtásának határideje és helye: 2023.04.19., 

11:00 óra, szászrégeni városháza, közönségtájékoztató iroda (iktató). 
Az ajánlatokat egy példányban, két lezárt borítékban kell benyújtani, 
egy külső és egy belső borítékban. 

f) Az ajánlatok felbontásának helye és időpontja: szászrégeni vá-
rosháza, gyűlésterem – emelet, 2023.04.19., 12.00 óra. 

g) A jogviták rendezésére illetékes intézmény neve, címe, fax- és 
e-mai-címe: Marosvásárhelyi Törvényszék, a közigazgatási peres 
ügyek osztálya, 1918. December 1. út 250–254. sz., telefon: 0265-260-
323, fax: 0265-267-856, e-mail: tr-mures-reg@jus.ro 

h) Jelen közlemény elküldésének időpontja az illetékes intézmé-
nyeknek megjelentetés végett: 2023.03.27. 

Tudtad-e? A vadiúj Tudtad-e? A vadiúj   
Solaris buszokat Solaris buszokat   
használva mérsékeled használva mérsékeled   
a forgalmi dugókat.a forgalmi dugókat.
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A Mureş Insolvency SPRL – Marosvásárhely, Ghe. Avramescu u. 4.  
szám –, az újraszerveződő adós Foraj Sonde Rt. csődbiztosa nyilvános 
árverést szervez az alábbi javak eladására:  
1) egyenként:  

– Mercedes Sprinter haszonjármű, MS-49-SFG, kikiáltási ára: 7.500 lej 
+ héa; 
– Mercedes Sprinter haszonjármű, MS-50-SFG, kikiáltási ára: 7.500 lej 
+ héa.  

2) egy tömbben:  
– három szállítóeszköz. Kikiáltási ár 71.699 lej + héa; 
– két személygépkocsi. Kikiáltási ár 141.000 lej + héa. 

A javak teljes listája megtalálható a www.licitatii-insolventa.ro, 
www.smdamures.ro weboldalakon, illetve a csődbiztos székhelyén. A 
nyilvános árverésre április 6-án 13 órától kerül sor a csődbiztos 
székházában, és hetente megismétlik péntekenként 13 órakor, április 21-
étől, az értékesítésig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi 
személyek, akik/amelyek kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát, 
a részvételi díjat, és megvásárolják a feladatfüzetet 24 órával az árverés 
kezdete előtt.  

Bővebb felvilágosítás  
a csődbiztos 0265/269-700, 0745-146-096 telefonszámán.

29.03.2023 
 
Aláírták „A regionális ivóvíz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztése Maros megyében, a 
2014-2020 közötti időszakban a Marosludas–Mezőgerebenes térségben, Marosludason, Me-
zőszengyelen, Mezőtóháton, Mezőzáhon, Mezőgerebenesen, Mezősályiban, Mezőméhesen” 
projekt kivitelezési szerződését  
 A marosvásárhelyi AQUASERV RT. – mint „A Maros megyei ivóvíz- és szennyvíz-infrastruktúra 
fejlesztésére irányuló regionális projekt a 2014-2020 közötti időszakban Marosludason és a 
Dél–Mezőség zónában – fővezeték Marosludas-Mezőgerebenes térségben”, SMIS kód 2014+ 
157915, a Nagy infrastruktúra operatív program 2014-2020, 3. prioritási tengely – Környezeti 
infrastruktúra fejlesztése hatékony erőforrás-gazdálkodás feltételei mellett, specifikus cél 
(OS) 3.2. projekt kedvezményezettje, a települési szennyvíz összegyűjtése és tisztítása, vala-
mint a lakosság ivóvízzel való ellátásának javítása érdekében 2023. március 29-én közli, hogy 
aláírták az alábbi munkák elvégzésére vonatkozó szerződést:  
Kivitelezési szerződés „A regionális ivóvíz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztése Maros 
megyében, a 2014-2020 közötti időszakban – Marosludas-Mezőgerebenes térségben, Ma-
rosludason, Mezőszengyelen, Mezőtóháton, Mezőzáhon, Mezőgerebenesen, Mezősályiban, 
Mezőméhesen” című projekt keretében.  
• A munka megnevezése: MS-LG-CL-R02 Marosludas és a Dél-Mezőség térsége – addukciós 
vezeték, Marosludas – Mezőgerebenes. 
• Vállalkozó: Aquaserv Rt. 
• A kivitelezési szerződés értéke: 31.777.753,46 lej, héa nélkül.  
A munkák kivitelezési ideje a szerződés aláírásától számított 9 hónap, 36 hónap garancia idő-
vel.  
A szerződésen belül a következő munkák elvégzésére kerül sor: 
• A fővezeték teljes hossza 32.328 m lesz, és hét önkormányzatot érint; 
• Három szivattyútelep Marosludason, Mezőméhesen és Mezősályiban.  
Közvetlen kedvezményezettek: a 7 önkormányzathoz tartozó 12 település 9000 lakosa, akik 
a beruházás révén először kapcsolódnak minőségi, biztonságos forrásból származó közművesí-
tett ivóvízellátó rendszerhez.  
A munkálatok befejezésével teljesülnek az európai direktívák (98/83/EK) és a szennyvízkezelés 
(91/271/EGK) nyomán emberi fogyasztásra szánt víz minőségére vonatkozó célkitűzések, to-
vábbá a közművek megfelelnek a környezetvédelmi követelményeknek, valamint a Románia 
által a csatlakozási szerződésben vállalt kötelezettségeknek.  
A szerződést a nyertes cég képviselője és az AQUASERV RT. vezérigazgatója, Sipos Levente írta 
alá.  

A projekt a kohéziós alapból, a Nagy infrastruktúra operatív programon keresztül  
társfinanszírozott

Sajtóközlemény


